

คลังหนุนประชาชนออมเงิน สร้างความมั่นคงในวัยเกษียณ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการคลัง กล่าวระหว่าง ร่วมงานวันออมแห่งชาติ 31 ตุลาคม 2562 จัดโดย กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ว่าภาครัฐมีนโยบาย เตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ เพื่อให้ ประชาชนเข้าสู่วัยเกษียณอย่างมีคุณภาพ มีรายได้ และชีวิตความเป็นอยู่ที่ดี ด้วยระบบการออมเงิน เพื่อการเกษียณอายุรูปแบบการออมภาคบังคับและ ภาคสมัครใจ รัฐบาลจึงมีเป้าหมายให้ประชาชนไทย ที่มีอายุระหว่าง 15-60 ปี เป็นแรงงานนอกระบบ และยังไม่มียุติการอื่นใดรองรับ สามารถมีบำนาญ บำนาญใช้ในยามเกษียณเหมือนกับข้าราชการและ แรงงานในระบบจากเงินออมสะสมของตนเองและ เงินที่รัฐสมทบเพิ่มอีกส่วนหนึ่ง

ทั้งนี้ประชาชนออมขั้นต่ำเพียง 50 บาท สูงสุด 13,200 บาทต่อปี เข้าถึงสิทธิการออม เพิ่มขึ้นตามบริบทของชีวิตคือมีมากออมมาก มีน้อย ออมน้อย มีเมื่อไหร่ก็ออมได้ สิทธิการเป็นสมาชิก ยังคงอยู่ ปัจจุบัน กอช.มีสมาชิกเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จากจำนวนสมาชิก 810,683 คน ก้าวกระโดด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 สูงถึง 2.2 ล้านคน เพิ่มขึ้น

กว่า 263%

ปัจจุบันกอช.มีเงินกองทุนกว่า 6,300 ล้านบาท มีจำนวนสมาชิกเพิ่มขึ้นจากปี 2561 ก้าวกระโดด ขึ้นมาในปี 2562 คิดเป็น 263% สมาชิกส่วนใหญ่ เกือบ 50% ประกอบอาชีพเกษตรกร รองลงมา ไม่ระบุอาชีพ 24% และไม่ได้ประกอบอาชีพ 7%

นางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการ กอช. กล่าวว่าปี 2563 กอช.จะลงพื้นที่ให้ความรู้ กับนักเรียน นักศึกษา ในสถานศึกษาเพิ่มมากขึ้น พร้อมสร้างสถานศึกษาต้นกล้าการออมครอบคลุม ทั่วทั้งประเทศให้ตระหนักถึงการสร้างวินัยการออม ในอนาคต ด้วยการวางแผนอนาคตออมเงินกับ กอช. เพื่อสร้างความมั่นคงทางการเงินหลังอายุ 60 ปี ให้มีกิน มีใช้ในอนาคตโดยเฉพาะในวัยเกษียณ เมื่อ ส่งเงินออมสะสมตั้งแต่ 50 บาท สูงสุด 13,200 บาทต่อปี รัฐจะจ่ายเงินสมทบให้ในวันที่ 15 ของ เดือนถัดไปตามช่วงอายุของสมาชิก

ผู้ที่สนใจสามารถสมัครสมาชิก กอช. เพียงมี อายุ 15-60 ปี โดยสามารถตรวจสอบสิทธิ์ก่อนการสมัคร ได้ที่แอปพลิเคชัน “กอช” หรือที่ www.nsf.or.th

'คลัง'ปลื้มสมาชิกกอกช.พรวด263%

พระราม 6 • "คลัง" ปลื้มยอดสมาชิก กอกช.พรวด 263% และ 2.21 ล้านคน เงินกองทุนหลัก 6.3 พันล้านบาท ปี 2563 ปูพรมลุยให้ความรู้แก่นักเรียน-นักศึกษา วางแผนการออมไว้ใช้ยามเกษียณ

นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง กล่าวว่า ปัจจุบันกองทุนการออมแห่งชาติ (กอกช.) มีสมาชิกสูงถึง 2.21 ล้านคน เพิ่มขึ้น 263% จากปีก่อน เนื่องจากได้ผนึกกำลังกับหน่วยงานเครือข่ายความร่วมมือทั่วประเทศ ในการลงพื้นที่ประชาสัมพันธ์และรับสมัครสมาชิกทั้งในเขตชุมชนเมืองและชุมชนส่วนภูมิภาค โดยมีเป้าหมายให้ประชาชนที่มีอายุ 15-60 ปี เป็น

แรงงานนอกระบบ และยังมีสวัสดิการอื่นใด สามารถมีบำนาญบำนาญใช้ในยามเกษียณจากเงินออมของตัวเอง และเงินสมทบที่รัฐบาลเพิ่มให้อีกส่วนหนึ่ง เพียงออมขั้นต่ำ 50 บาท สูงสุด 13,200 บาทต่อปี

ทั้งนี้ ที่ผ่านมานายกรัฐมนตรีได้กำชับให้ทุกหน่วยงานร่วมมือกันเพื่อผลักดันให้ กอกช.เป็นวาระแห่งชาติ เนื่องจากการกิจหลัก คือ การส่งเสริมและสร้างวินัยการออมให้กับประชาชนทุกคนที่ประกอบอาชีพอิสระเข้าสู่การออมเงินเพื่อการเกษียณอย่างเป็นระบบ

นางปานทิพย์ ศรีทิมล รองปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า

ปัจจุบัน กอกช.มีเงินกองทุนกว่า 6,300 ล้านบาท และมีสมาชิกเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด โดยสมาชิกส่วนใหญ่เกือบ 50% ประกอบอาชีพเกษตรกรรม และ 24% ไม่ระบุอาชีพ ส่วนอีก 7% ไม่ได้ประกอบอาชีพ โดยจุดมุ่งหมายของ กอกช.ในการลดความเหลื่อมล้ำสร้างหลักประกันที่มั่นคงในชีวิตของประชากรที่มีอาชีพอิสระ

นางสาวจรัสลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอกช.) เปิดเผยถึงแนวทางการกระตุ้นให้ประชาชนหันมาทำการออมเป็นสมาชิกกับ กอกช.เพิ่มว่า ขณะนี้ กอกช.กำลังทบทวน

การปรับเพิ่มอัตราเงินสมทบจากรัฐให้กับสมาชิก กอกช.ใหม่ และจะเสนอให้ นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง พิจารณาเร็วๆ นี้ เนื่องจากขณะนี้ใกล้ครบกำหนด 5 ปี ที่มีการใช้อัตราเงินสมทบเต็มแล้ว และเมื่อครบในปีหน้า กอกช.ก็จะต้องมีการเพื่อเสนอให้พิจารณา

"การทบทวนอัตราจ่ายเงินสมทบจากรัฐบาลจะต้องพิจารณาจากหลายปัจจัย ไม่ว่าจะเป็นเงินเพื่อการเติบโตของจีดีพี รวมถึงอัตราดอกเบี้ย ซึ่งทั้งหมดจะต้องทำให้เสร็จ แต่จะเป็นอัตราเท่าไรยังตอบไม่ได้ เพราะจะต้องเสนอให้รัฐบาลพิจารณาก่อน" นางสาวจรัสลักษณ์กล่าว.

กอช.ส่งเสริมออมเงิน รับวัยเกษียณไร้คนดูแล

นายอุดม สวานายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า ปัจจุบันภาครัฐมีนโยบายเตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคมสูงอายุ เพื่อให้ประชาชนเข้าสู่วัยเกษียณอย่างมีคุณภาพ มีรายได้และชีวิตความเป็นอยู่ที่ดี ด้วยระบบการออมเงิน เพื่อการเกษียณอายุรูปแบบการออมภาคบังคับและภาคสมัครใจ รัฐบาลจึงมีเป้าหมายให้ประชาชนไทยที่มีอายุระหว่าง 15 - 60 ปี เป็นแรงงานนอกระบบ และยังไม่มียกเว้นการอื่นใดรองรับ สามารถมีบำเหน็จบำนาญใช้ในยามเกษียณเหมือนกับข้าราชการและแรงงานในระบบ จากเงินออมสะสมของตนเองและเงินที่รัฐสมทบเพิ่มอีกส่วนหนึ่ง

ทั้งนี้ประชาชนออมขั้นต่ำเพียง 50

บาท สูงสุด 13,200 บาทต่อปี เข้าถึงสิทธิการออมเพิ่มขึ้นตามบริบทของชีวิตคือ มีมากออมมาก มีน้อยออมน้อย มีเมื่อไหร่ก็ออมได้ สิทธิการเป็นสมาชิกยังคงอยู่ ซึ่งปัจจุบัน กอช.มีสมาชิกเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จากจำนวนสมาชิก 610,683 คน ก้าวกระโดด ณ วันที่ 30 ก.ย.62 สูงถึง 2.2 ล้านคน เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 263 ปัจจุบัน กอช.มีเงินกองทุนกว่า 6,300 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 มีจำนวนสมาชิกเพิ่มขึ้นจากปี 2561 ก้าวกระโดดขึ้นมาในปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 263 โดยสมาชิกส่วนใหญ่เกือบร้อยละ 50 ประกอบอาชีพเกษตรกรรม รองลงมาไม่ระบุอาชีพ ร้อยละ 24 และไม่ได้ประกอบอาชีพ ร้อยละ 7

คลังปิดแทรกแซงแบงก์ชาติ

• ห่วงแก๊งแชร์ลูกโซ่หลอกหุ้นชาวบ้านระบอบทักษิณ

“อุดม” ยันไม่แทรกแซงแบงก์ชาติ ลดดอกเบี้ยนโยบาย ห่วงแชร์ลูกโซ่ออนไลน์หลอกชาวบ้านลงทุน ให้ผลตอบแทนสูงล่อใจ ด้านธนาคารแห่งประเทศไทยมองจีดีพีไตรมาส 3 ยังแผ่ว ปีนี้โตแค่ 2.8% ส่งออกกดดันหนักจากปัญหาสงครามการค้า

นายอุดม สวามานัน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เผยว่า ผลประชุมจากคณะกรรมการนโยบายการเงินธนาคารกลางสหรัฐ หรือ เฟด ที่มีมติลดดอกเบี้ยลงมาอยู่ที่ระดับ 1.50-1.75% ประเทศไทยจำเป็นต้องลดดอกเบี้ยนโยบายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจหรือไม่นั้น ถือเป็นเรื่องที่ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. จะเป็นผู้พิจารณา เชื่อว่า ธปท.มีข้อมูลที่เกิดขึ้นตามสถานการณ์ปัจจุบันอยู่แล้ว กระทรวงการคลังจะไม่ไปก้าวก่ายการทำงานของแบงก์ชาติ

ส่วนการชักชวนประชาชนให้ร่วมลงทุนในแชร์ลูกโซ่ออนไลน์ โดยอ้างว่าจะให้ผลตอบแทนในอัตราสูงนั้น เรื่องนี้ต้องสร้างความเข้าใจให้กับประชาชนทราบถึงแชร์ลูกโซ่

ไม่ได้เป็นการลงทุน อีกทั้งประชาชนอาจถูกหลอกลวงจนต้องสูญเสียทรัพย์สิน

“ขอให้ช่วยกันเป็นหูเป็นตาเพื่อสอดส่องดูแลไม่ให้สิ่งนี้เกิดขึ้นได้อีก กระทรวงการคลังได้กำชับให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับเรื่องดังกล่าวให้เข้าดูแล และหากประชาชนรายใดที่มีเบาะแสการกระทำที่เข้าข่ายแล้ว ให้รีบแจ้งความร้องทุกข์มายังกระทรวงการ

คลังโดยผ่านคลังจังหวัดที่มีอยู่ทุกพื้นที่ทั่วประเทศได้”

ด้านนายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เผยว่า การเติบโตทางเศรษฐกิจไทย หรือ จีดีพี ในไตรมาส 3/2562 คาดว่า มีความเสี่ยงสูงที่จีดีพีจะไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่ธปท.มองไว้ที่ 2.9%

ส่วนไตรมาส 2/2562 มองที่ 2.3%

โดยเป็นผลมาจากตัวเลขการส่งออกในเดือนก.ย. 2562 ยังคงติดลบต่อเนื่องจากช่วงเดือนส.ค. 2562 จากเดิมที่ธปท.คาดหวังว่าตัวเลขจะกลับมาเป็นบวก อย่างไรก็ตาม รอดูตัวเลข GDP ของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ที่จะออกมาอีกครั้งในเร็ว ๆ นี้ โดย ธปท.ยังคงมอง GDP ปีนี้ที่ 2.8% และช่วงปี 2563 ที่ 3.3%

ทั้งนี้ ในส่วนของตัวเลขการส่งออกช่วง 9 เดือนที่ผ่านมา ติดลบประมาณ 2.7% ขณะที่ทั้งปียังคงเป้าหมายติดลบ 1% เป็นผลมาจากความผันผวนของตลาดโลกและสงครามทางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกากับจีน ส่วนกรณีสหรัฐฯ ตัดสิทธิ GSP

สินค้าไทย 573 ราย มองว่าไม่กระทบต่อการส่งออกของไทยมากนัก เนื่องจากสินค้าที่ถูกตัดสิทธิ คิดเป็นมูลค่าประมาณ 0.01%

ของมูลค่าการส่งออกรวม เชื่อว่าการส่งออกปีนี้เป็นไปตามคาดหมายได้

ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4/2562 เชื่อว่าจะกลับมาเติบโตดีขึ้นจากตัวเลขท่องเที่ยวที่เติบโตต่อเนื่องจากช่วงไตรมาสก่อนหน้า สำหรับเศรษฐกิจไทยในเดือนก.ย. 2562 ยังอยู่ในภาวะชะลอตัว โดยการส่งออกสินค้าหดตัวต่อเนื่องตามการชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า การผลิตภาคอุตสาหกรรมและเครื่องจักรลงทุนภาคเอกชนหดตัว ขณะที่เครื่องจักรบริโภคภาคเอกชนขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายภาครัฐกลับมาขยายตัวตามรายจ่ายลงทุน และภาคการท่องเที่ยวขยายตัวต่อเนื่องตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและอินเดียเป็นสำคัญ

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปลดลงตามอัตราเงินเฟ้อในหมวดพลังงานและอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน สำหรับอัตราการว่างงานที่ขจัดปัจจัยฤดูกาลทรงตัวจากเดือนก่อน อย่างไรก็ตาม จำนวนผู้มีงานทำปรับลดลงต่อเนื่อง ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลลดลงตามดุลการค้า ขณะที่ดุลบัญชีเงินทุนเคลื่อนย้ายขาดดุลสุทธิจากด้านสินทรัพย์ ■

ดีเอสไอหารื้อตร. โอนคดีแม่เมณี

เหยื่อพุ่ง 3,000 ราย
เสียหายนับพันล้าน

ดีเอสไอ เตรียมหารือ “ผบ.ตร.” โอนคดี “แชร์แม่เมณี” ให้
กรมสอบสวน

◆ อ่านต่อหน้า 16

แม่เมณี

□ ต่อจากหน้า 1

คดีพิเศษรับผิดชอบ หลังคณะกรรมการฯ อนุมัติ
รับเป็นคดีพิเศษ พร้อมกำหนดการเร่งอาชญาบัตร
ทั้งขบวนการ เผยเหยื่อร้องดีเอสไอส่วนเดียว
ยอดเหยื่อ 3,000 ราย มูลค่าเสียหายกว่า 800 ล้าน
บาท แล้ว ยังไม่รวมของตำรวจทั่วประเทศอีก
กว่า 200 ล้านบาท เหยื่อยังไม่หยุดแจ้งความ
ขณะที่ตำรวจ ปอส.-บช.ภ.4 ส่งทีมไล่ล่าตัว
มัน้อยถึงกบดานในไทย แต่ประสานด่าน ตม. ทัว
ไทย กันแน่นออกนอกประเทศ ลุยค้นร้านทองที่
อุดรฯ ผงะของปลอมเพียบ เผยเหยื่อ “แชร์แม่
เมณี” โส่สรอง สบ.ดอนเมือง อีกกลุ่ม โดนหลอก
ร่วมหลายล้าน ส่วน “อุดม” ส่งสำนักงานคลัง
จังหวัดลงพื้นที่ให้ความรู้ชาวบ้านป้องกันแชร์
ลูกโซ่ระบาด

จากกรณีกลุ่มผู้เสียหายแชร์ลูกโซ่ “แม่
เมณี” กว่า 2,000 ราย เข้าแจ้งความกับตำรวจ
บก.ปอส. กรมสอบสวนคดีพิเศษ ดีเอสไอ รวม
ทั้งสถานีตำรวจในจังหวัดต่าง ๆ ทั่วประเทศว่า
ถูก น.ส.วันทนี หรือเดียร์ ทิพย์ประเวช อายุ
28 ปี เน้นไอลดล่อซื้อสิ่งรู้จักกันในนาม “แม่
เมณี” กับนายเมธี ชินภา แฟนหนุ่ม อายุ 20 ปี
หลอกให้ลงทุนเล่นแชร์ ล่อใจเหยื่อด้วยการให้
ดอกเบี้ยสูงถึง 93% ทำให้เหยื่อสูญเงินรวมกัน
ในขณะนี้เกินกว่า 500 ล้านบาท ขณะเดียวกัน
ก็มีผู้เสียหายอีกกลุ่มไปแจ้งความกับตำรวจ
สภ.เมืองราชบุรี ว่า น.ส.จุฑาทิพย์ นิ่มนวล
หรือ “น้องเมณา” อดีตเจ้าสาวที่เคยถูกเจ้า
บ่าวเบี่ยงงานวิวาห์ จนกลายเป็นข่าวโด่งดัง มี
ความเกี่ยวข้องกับขบวนการโกงแชร์ครั้งนี้ด้วย
ตามข่าวที่เสนอไปแล้วนั้น

ความคืบหน้า เมื่อวันที่ 31 ต.ค. นาย
สมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม เผยว่า
ขณะนี้มียอดผู้เสียหายลงทะเบียนผ่านคิวอาร์

โค้ดของ กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ)
แล้ว 2,675 ราย รวมมูลค่าความเสียหายเบื้องต้น
คืน 756.26 ล้านบาทเศษ รวมถึงผู้เสียหายที่
เดินทางเข้ามาแจ้งความที่ดีเอสไออีก 300 ราย
มูลค่าความเสียหาย 50 ล้านบาท ในจำนวนนี้
ยังไม่รวมกับผู้เสียหายที่แจ้งความไว้กับเจ้า
หน้าที่ตำรวจ ซึ่งหลังรับเรื่องแล้ว ดีเอสไอได้
ตรวจสอบหลักฐานและสอบปากคำพยานบาง
ส่วน พบว่าคดีมีผู้เสียหายเกิน 100 ราย และ
มูลค่าความเสียหายเกิน 100 ล้านบาทขึ้นไป จึง
ได้รวบรวมหลักฐานเสนอให้คณะกรรมการ
กลั่นกรองคดีพิเศษพิจารณาเป็นคดีพิเศษ ซึ่ง
คณะกรรมการฯพิจารณาแล้วจึงอนุมัติเป็นคดี
พิเศษแล้ว และคาดว่าจะออกเลขคดีได้ภายใน
วันเดียวกันนี้

นายสมศักดิ์ กล่าวต่อว่า ในวันที่ 1
พ.ย.นี้ พ.ต.อ.ไพสิฐ วงศ์เมือง อธิบดีดีเอสไอ
พร้อมคณะจะเดินทางไปพบ พล.ต.อ.จักรทิพย์
ชัชจินดา ผบ.ตร. เพื่อหารือเรื่องการโอนคดีมา
ที่ ดีเอสไอ และมาตรการชี้เอาชัลดทรัพย์โดยเร่ง
ด่วน เนื่องจากแชร์ลูกโซ่นี้ผู้รับเงินหลายคน จึง
มีความจำเป็นต้องควบคุมบัญชีของผู้ที่เกี่ยวข้อง
ก่อน ขอให้ผู้เสียหายไม่ต้องเป็นห่วงอะไร
ทั้งสิ้น

ส่วนที่ บก.ปอส. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า
ตลอดทั้งวัน มีผู้เสียหายในคดีนี้ ทอยยเดินทาง
เข้าแจ้งความอย่างต่อเนื่อง โดยทาง พล.ต.ต.
ไมตรี จิมเจด ผบก.ปอส. พ.ต.อ.ภาดล จันทร
ดอน ผกก.5 บก.ปอส. ได้จัดเตรียมห้องประชุม
ชั้น 9 อาคาร 2 เป็นสถานที่รับแจ้งความร้อง
ทุกข์ พร้อมระดมชุดพนักงานสอบสวนกก.5
บก.ปอส.อำนวยความสะดวกในการรับแจ้ง
ความ มีการจัดโต๊ะให้กลุ่มผู้เสียหายนั่งรอกร
เอกสารรวบรวมเอกสารต่าง ๆ ตามที่เจ้าหน้าที่
ต้องการ เพื่อความรวดเร็วต่อการยื่นเอกสาร

และสอบปากคำ

ด้าน พ.ต.อ.ภาดล กล่าวว่า วันที่ 28-
30 ต.ค. รวม 3 วัน มีกลุ่มผู้เสียหายที่มาแจ้ง
ความที่ บก.ปอส. 103 ราย พนักงานสอบสวน
ได้ทยอยสอบปากคำ ขอความเสียหายในส่วน
ที่ บก.ปอส. รับแจ้งความไว้มีมากถึง 100 ล้าน
บาท ส่วนวันที่ 31 ต.ค. มีผู้เสียหายเดินทางมา
60 ราย สอบปากคำรับเรื่องไว้แล้ว พร้อมทั้งตั้ง
กลุ่มไลน์ผู้เสียหายทั้งกลุ่มของ น.ส.วันทนี
หรือแม่เมณี และ น.ส.จุฑาทิพย์ หรือ “เมณา”
ขึ้น เพื่อความสะดวกในการรายงานความคืบ
หน้าทางคดี โดยขณะนี้ยังไม่มีผู้เสียหายของ
กรณี น.ส.จุฑาทิพย์ เข้าร้องทุกข์ที่ บก.ปอส.
แต่อย่างไร ทั้งนี้ บก.ปอส. จะเปิดรับแจ้งความ
ไปเรื่อย ๆ จนกว่าจะไม่มีผู้เสียหายมาแจ้งความ
หลังจากนี้จะสอบสวนผู้เสียหายให้ครบทุกคน
ก่อนนำสำนวนส่งไปให้ทางดีเอสไอต่อไป

ขณะที่ สภ.เมืองราชบุรี มีผู้เสียหายใน
คดีแชร์แม่เมณี เข้าแจ้งความเพิ่มเติม 2 ราย โดย
โอนเงินไปให้ น.ส.วันทนี โดยตรงไม่ได้ผ่าน
ใคร ส่วนผู้เสียหายที่ถูก น.ส.จุฑาทิพย์ นิ่มนวล
หรือเมณา เครือข่ายของแม่เมณี มาแจ้งความ
อีก 6 ราย นอกจากนี้ยังมีจำนวนมากที่เข้ามา
ขอคำปรึกษาแล้วเดินทางกลับไป โดย พ.ต.อ.
อภิชาติ พุทธบุญ ผกก.สภ.เมืองราชบุรี ระบุว่า
หลังจากสอบปากคำผู้เสียหายทั้งหมดแล้ว จะ
รวบรวมสำนวนส่งให้ บก.ปอส. เป็นเจ้าภาพ
เนื่องจากคดีนี้มีการกระทำผิดอยู่หลายพื้นที่
มูลค่าความเสียหายเป็นจำนวนมาก และให้การ
สอบสวนเป็นไปในทิศทางเดียวกัน ส่วนผู้เสีย
หายที่จะมาแจ้งความเพิ่มเติมนั้น ให้แก่หลักฐาน
ทั้งสลิปการโอนเงิน การเชิญชวนให้มีการลงทุน
หรือดอกเบี้ย หรือต่อคำการพูดคุยตกลงกัน

ส่วนที่ จ.อุดรธานี พ.ต.อ.วิษณุ พุทธิสินธุ์
ผกก.สส.ภ.จว.อุดรธานี พร้อมกำลังตำรวจชุด

สืบสวน นำหมายค้นศาลจังหวัดอุดรธานี เข้าค้นอาคารพาณิชย์ 3 ชั้น 3 ห้อง เลขที่ 80/39, 80/41 และ 80/42 ซอยจินตคาม เทศบาลนครอุดรธานี ที่ น.ส.วันทิพย์ ซื่อและเข้าไว้โดย ที่ชั้น 3 ของอาคารเลขที่ 80/39 มีการติดป้ายว่าบริษัทห้างทองแม่แม่ณี (2019) จำกัด ที่มีผู้ใช้รูปพรรณของปลอมจำนวนมาก คาดว่าเป็นทองที่ น.ส.วันทิพย์ ใช้ใส่ฟีดโซเชียลให้ลูกชายชื่อว่า เป็นเจ้าของกิจการร้านทอง และสร้างโปรไฟล์ของตัวเองให้ดูดี ส่วนอาคารเลขที่ 80/41 ที่เข้าไว้ พบสินค้าเครื่องสำอาง ยี่ห้อ MANILA ของ น.ส.วันทิพย์ จำนวนมาก ขณะที่ ห้องเลขที่ 80/42 เป็นห้องโล่ง นอกจากนี้ยังตรวจค้นบ้านพักของในชุมชนบ้านมั่นคง พาสัก ถนนนเรศวร ต.หมากแข้ง อ.เมือง จ.อุดรธานี ของนายเมธี แฟนหนุ่มของ น.ส.วันทิพย์ พบแม่กองเมธี เป็นผู้พาตรวจค้น พบสมุดบัญชีเงินฝาก กรมธรรม์ประกันชีวิต 19 ล้านบาท มีผู้รับประโยชน์คือ น.ส.วันทิพย์ กับลูกสาว

มีรายงานว่า ชุดสืบสวนอยู่ระหว่างการติดตามตัว น.ส.วันทิพย์ และนายเมธี แฟนหนุ่ม โดยแนวทางสืบสวนเชื่อว่า ยังกบดานอยู่ในประเทศไทย โดยประสานไปยังทุกหน่วยงานคุมเข้มตามแนวชายแดนเข้าออก เพื่อสกัดกั้นการหลบหนีอีกทางหนึ่ง ขณะเดียวกันในไลน์กลุ่มผู้เสียหายจากกรณีแชร์ของมะนาว ได้โพสต์ภาพผู้ใช้เฟสบุ๊ก Manow Juthathip Nimnual ซึ่งคาดว่า เป็นของ น.ส.จุฑาทิพย์ หรือ มะนาว ที่ได้โพสต์ข้อความว่า “150 ล้าน เหลือ 17 ล้าน อีกนิดเดียว ไม่ต้องซ้ำ ถูกกลับมาแต่เดียวเจอกัน อี...!!”

ขณะที่ พล.ต.ท.เจริญวิทย์ ศรีวิเศษย์ ผบช.ภ.4 กล่าวว่า ขณะนี้ ชุดสืบสวนของ บช.ภ.4 และชุดสืบสวน ภ.จว.อุดรธานี กระจายกำลังกันติดตามจับกุมตัว น.ส.วันทิพย์ หรือแม่แม่ณี กับนายเมธี แฟนหนุ่ม พร้อมทั้งประสานงานกับ สดม.ตลอดเวลา เพื่อให้กำกับด้าน คม. ต่าง ๆ ทั่วประเทศ เพื่อป้องกันการหลบหนีออกนอกประเทศ ส่วนกรณีที่มีข่าวว่า น.ส.วันทิพย์ ไปโผล่ที่นั่น-ที่นั่น ต้องรอความ

ชัดเจน แต่ตำรวจมีหมายจับอยู่ หากเจอตัวที่ไหนจับกุมได้ทันที นอกจากนี้ยังมีตำรวจจาก บก.ปอส. อีกชุดหนึ่ง ที่ร่วมกันทำงานอยู่ คาดว่าจะจับกุมตัวได้เร็ว ๆ นี้ หากได้ตัวมา ก็ได้ทราบว่ามีใครอยู่เบื้องหลังแชร์วงนี้หรือไม่อย่างไร เพราะอาจจะมีระดับมาสเตอร์มาชด์หรือนักคิด ที่อยู่เบื้องหลังอีกด้วย

วันเดียวกัน ที่ สน.ดอนเมือง กลุ่มผู้เสียหาย “แชร์บ้านจุ่มซีด” หรือ “บ้านแม่จุ่ม” กว่า 30 คน จากทั่วประเทศ เข้าแจ้งความ กับ ร.ต.อ.พิสิษฐ์ เฮงที่ รองสว.(สอบสวน) สน.ดอนเมือง ว่า น.ส.ปณิศา หรือจุ่ม วัฒนพงษ์ อายุ 37 ปี แท้แชร์โกงเงินได้รับความเสียหายหลายล้านบาท โดย ด้าน น.ส.ทอฝัน (ขอสงวนนามสกุล) อายุ 36 ปี หนึ่งในผู้เสียหายเปิดเผยว่า เห็น น.ส.ปณิศา โพสต์ชักชวนในสื่อสังคมออนไลน์ และมีคนรู้จักเคยได้พบตัวจริงกับแท้แชร์คนดังกล่าวใกล้กับที่พักย่านดอนเมือง เลขทำให้เชื่อใจ โดยแชร์วงดังกล่าวเปิดมาตั้งแต่ปี 60 ตลอด 2 ปี ได้ดอกเบี้ยมาโดยตลอด จนกระทั่งวันที่ 24 ต.ค. แท้แชร์กลับไม่โอนเงินให้ตนเองและถูกแชร์คนอื่นบ้ายเบี่ยงอ้างว่า มีถูกแชร์มือตาย ต้องรับผิดชอบแทนก่อนที่จะไม่สามารถติดต่อได้ในที่สุด

สำหรับ “แชร์จุ่มซีด” นั้น มีวงแชร์มากกว่า 137 วง มีสมาชิกเข้ามาเล่นร่วม 142 คน มีแชร์หลากหลายรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นแบบรายวัน ราย 2-3-5-7-10-15 วัน และแบบรายเดือน แต่ละมือ ในแต่ละวง ก็จะมียอดเงินคืนและจำนวนมือที่แตกต่างกันไม่แน่นอน มีตั้งแต่หลักร้อยถึงหลักหมื่นบาท แต่ส่วนมากแต่ละวงจะมีจำนวนมือประมาณ 15-30 มือ ผลประโยชน์ตอบแทนก็จะได้มากกว่า 100% เช่น ผู้เสียหายรายหนึ่ง เล่นแชร์รายวัน เงินคืนมือละ 350 บาท ดอกเบี้ยวันแรก 500 บาท วันที่ 2 400 บาท เมื่อครบทุกมือ จะได้ผลตอบแทนมากกว่าเท่าตัวของเงินต้นที่เสียไป บางรายเล่นแชร์รายเดือน ลงทุน 1 หมื่นบาท ได้ดอกเบี้ย 1 หมื่นบาทก็มี พนักงานสอบสวน สน.ดอนเมือง ได้แนะนำให้ผู้เสียหายไปแจ้งความที่ บก.ปอส. เนื่องจากมีผู้เสียหายจำนวน

มาก ในหลายพื้นที่จากทั่วประเทศ

ส่วนกรณีผู้เสียหายเข้าร้องเรียน นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รว.ยุติธรรม ให้ดีเอสไอรับคดีแชร์ฟอเร็กซ์ 3 ดี เป็นคดีพิเศษ เพราะมูลค่าเสียหายกว่า 4 หมื่นล้านบาท และมีข่าวว่า ดีเจแมน-พัฒนาพล มีมทะเลจีน กับ ใบเตย-สุธิวัน ทวีสิน หรือ ใบเตย อาร์สยาม สองสามีภรรยา ไปปรากฏในธุรกิจนี้ด้วยนั้น ดีเจแมนพัฒนาพล ได้ชี้แจงผ่านผู้จัดการส่วนตัวว่า เรื่องนี้เจ็บขายไปนานแล้ว ขอมรับว่ารู้จัก แต่ไม่เคยชักชวนใครมาร่วมลงทุน ตนเป็นเพียงหนึ่งในผู้ร่วมลงทุน แต่ไม่ขอเปิดเผยจำนวนเงินเอาเงินไปลงทุนเพื่ออยากจะได้เงินปันผลกลับมาเท่านั้นเอง คอนนี้คิดว่าตัวเองก็น่าจะเป็นผู้เสียหายรายหนึ่งเหมือนกัน ส่วนใบเตย ภรรยา ตนไม่ได้เกี่ยวข้องตามข่าวสื่อที่ออกมา พร้อมยืนยันความบริสุทธิ์ ถ้าเจ้าหน้าที่จะเรียกเข้าไปตรวจสอบก็ยินดี

นอกจากนี้ นายอุดม ส่วนาชน รว.คลัง กล่าวว่า ได้กำชับให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง ลงไปให้ความรู้เรื่องแชร์ลูกโซ่ เพื่อป้องกันไม่ให้ประชาชนต้องตกเป็นเหยื่อ โดยเฉพาะการให้ความรู้เกี่ยวกับรูปแบบของแชร์ลูกโซ่ว่า แบบไหนเป็นการลงทุนจริง ๆ หรือเข้าข่ายการหลอกลวง ซึ่งขณะนี้ มีสำนักงานคลังจังหวัดลงไปให้ความรู้ประชาชนให้เข้าใจ และอยากให้ประชาชนช่วยกันสอดส่องดูแลหากพบพฤติกรรมเข้าข่ายแชร์ลูกโซ่ให้มาแจ้งกับกระทรวงการคลัง ซึ่งจะมีการประสานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ เพื่อดำเนินงานสอบสวนหาผู้กระทำผิดต่อไป

ด้าน นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ขอแจ้งเตือนประชาชนให้ระวังอย่าหลงเชื่อกับการชักชวนให้เข้าร่วมลงทุนในแชร์ออนไลน์ที่มีลักษณะเป็นแชร์ลูกโซ่ ซึ่งอาจเข้าข่ายเป็นการกระทำความผิดตาม พ.ร.ก.การกู้ยืมเงินฯ โดยวิธีสังเกตลักษณะของแชร์ลูกโซ่มี 3 ข้อจะชักชวนให้เข้าร่วมลงทุน การเสนอผลตอบแทนสูงในระยะเวลาอันสั้น ผู้ที่ชักชวน

ประกอบธุรกิจที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย หรือไม่
ได้ประกอบธุรกิจใด ๆ แต่ใช้วิธีการหมุนเวียน
เงิน และเมื่อไม่สามารถหาสมาชิกมาลงทุน
เพิ่มได้ก็จะปิดกิจการหนีไป ผู้ที่ตกเป็นเหยื่อ
แจ้งความได้ที่ บก.ปอส. หรือ สถานีตำรวจใน
ท้องที่ เพื่อไม่ให้คดีขาดอายุความ หรือส่งเรื่อง
ร้องเรียนมาที่สำนักงานนโยบายพัฒนาระบบการ
เงินภาคประชาชน สสค.

ธปท.ลั่นหนัก'จีดีพี'โต2.8%

อุตตมไม่ยุ่งเรื่องดอกเบี้ย ธกส.อัดสินเชื่อ4.8แสนล.

บางขุนพรหม ● “ธปท.” ลั่นหึดจับเศรษฐกิจไทยโตถึง 2.8% หลังภาพรวมไตรมาส 3/2562 โตวัดเป้าหมาย “อุตตม” ยันไม่มีก้าวก่ายชี้นำแบงก์ชาติกำหนดทิศทางดอกเบี้ยประเทศ “ธ.ก.ส.” อัดสินเชื่อ 4.8 แสนล้านบาทปลูกเศรษฐกิจฐานรากช่วง 6 เดือน

นายดอน นาครทรรพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในเดือน ก.ย.2562 ยังอยู่ในภาวะชะลอตัว โดยมูลค่าการส่งออกสินค้า -1.5% จากระยะเดียวกันปีก่อน โดยเป็นการหดตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 จากภาวะเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าที่ชะลอตัว วัฏจักรสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่ยังไม่ฟื้นตัว และราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่หดตัว ส่งผลให้การส่งออกยังคงหดตัวในหลายหมวดสินค้า

ส่วนกรณีที่สหรัฐตัดสินสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (จีเอสพี) ไม่ได้มีผลมากนักต่อการส่งออกในภาพรวม โดยมูลค่าการส่งออกไปสหรัฐอเมริกาอยู่ที่ 1.3 พันล้านเหรียญต่อบปี หรือคิดเป็นสัดส่วน 0.5% ของมูลค่าส่งออกโดยรวม จากการวิเคราะห์ของกระทรวงพาณิชย์

และธนาคารไทยพาณิชย์ พบว่าหากมีการขึ้นภาษีโดยเฉลี่ย 5% จะกระทบการส่งออกไทยในปีนี้อัตราลดลง 0.01% เท่านั้น ซึ่งเป็นสินค้าในกลุ่มอาหาร

นายดอนกล่าวว่า แนวโน้มการส่งออกในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2562 ขยายตัว -2.7% หากจะทำให้การส่งออกทั้งปีได้ตามเป้าที่คาดไว้ที่ -1% การส่งออกในไตรมาส 4 จะต้องขยายตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 แต่จากการประเมินตัวเลขล่าสุดการขยายตัวเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3/2562 มีแนวโน้มจะไม่ได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ 2.9% เนื่องจากการส่งออกและการบริโภคภาคเอกชนไม่ได้ขยายตัวตามที่คาด ส่วนจะมีผลให้เศรษฐกิจทั้งปีเป็นไปตามเป้าที่ 2.8% หรือไม่ จะต้องรอดูภาพรวมเศรษฐกิจในไตรมาส 4 อีกครั้ง



ดอน นาครทรรพ

ด้าน นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง เปิดเผยถึงกรณีคณะกรรมการกำหนดนโยบายการเงิน (FOMC) ของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีมติปรับลดอัตราดอกเบี้ยระยะสั้น 0.25% สู่ระดับ 1.50-1.75% ซึ่งเป็นการประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยเป็นครั้งที่ 3 ในปีนี้ และเป็นการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเป็นครั้งที่ 3 ติดต่อกัน ว่า ในส่วนทิศทางของนโยบายอัตราดอกเบี้ยของไทยนั้นเป็นหน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่จะดูแลเรื่องนี้ โดยเชื่อว่า ธปท.จะมีข้อมูลที่สอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจโลก และไทยเพื่อใช้ในการพิจารณากำหนดทิศทางนโยบาย

ดอกเบี้ย

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในช่วง 6 เดือนจากนี้ นอกจากวงเงินกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากตามนโยบายรัฐบาลประมาณ 8 หมื่นล้านบาท ยังมีเม็ดเงินปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้าของธนาคารอีกประมาณ 4 แสนล้านบาท รวมเป็น 4.8 แสนล้านบาท ที่จะอัดเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ โดยคาดว่าจะเม็ดเงินส่วนนี้จะสะพัดในเศรษฐกิจฐานรากเพิ่มขึ้นอีก 2.5 เท่า คิดเป็นเงิน 1.2 ล้านล้านบาท ตามที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประเมินไว้

นอกจากนี้ ธนาคารเตรียมเดินหน้าโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ซึ่งมีเป้าหมายเกษตรกรชาวสวนยางทั้งเจ้าของสวนและคนกรีดยางรวมกว่า 1.7 ล้านราย วงเงินรวม 23,472 ล้านบาท และยังมีส่วนโครงการสนับสนุนต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวในปีการผลิต 2562/63 วงเงิน 24,810 ล้านบาท เป้าหมายเกษตรกร 4.31 ล้านครัวเรือน ขณะที่โครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมันปี 2562-2563 วงเงิน 13,000 ล้านบาท เป้าหมายเกษตรกร 263,107 ครัวเรือน.

ลุยต่อกิมช้อปใช้เฟส3-รัฐบาลชกติดใจ

คลังเล็ง-ปรับเงื่อนไขให้สิทธิเกิน13ล้านคน

สมคิดแย้มชิมช้อปใช้เฟส 3 อดใจรออีกนิด ขอเวลาคลังประเมินรายละเอียด ด้านอุตตมเผยคาดการณ์ประเมินผลจะใช้ □อ่านต่อหน้า12

●ชิมช้อปใช้ □ ต่อจากหน้า 1

เวลา 1 เดือน ต้องรอดูก่อนว่ามีผลอย่างไรบ้าง เพราะเข้าสู่ช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว รวมถึงดูว่ามีความต้องการลงทะเบียนมากน้อยแค่ไหน หรือต้องปรับปรุงเงื่อนไขอะไร การให้เงินอุดหนุนในกระเป๋าที่ 1 จำนวน 1,000 บาท ยังจำเป็นอยู่หรือไม่ และการขยายจำนวนผู้รับสิทธิเพิ่มเติมจาก 13 ล้านคน ก่อนเปิดให้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้เฟสที่ 3 ยืนยันมีผลต่อเศรษฐกิจแน่นอน

เมื่อวันที่ 30 ต.ค. นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างประเมินผลการชิมช้อปใช้เฟส 1 และเฟส 2 ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ การท่องเที่ยวในระดับชุมชน เพื่อชดเชยภาคส่งออกที่ชะลอตัวลงเนื่องจากได้รับผลกระทบเศรษฐกิจต่างประเทศ เบื้องต้นจะเตรียมออกมาตรการชิมช้อปใช้เฟส 3 แต่ขอให้ใจเย็นๆ โดยกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างประเมินรายละเอียด

ด้านนายอุตตม สาวนายน รว.คลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 30 ต.ค.ได้รับรายงานจากธนาคารกรุงไทยว่า การลงทะเบียนชิมช้อปใช้เฟสที่ 2 มีผู้ลงทะเบียนครบเต็มจำนวนทั้ง 3 ล้านแล้ว ทำให้รวมทั้งหมดมี ผู้ลงทะเบียนร่วมมาตรการชิมช้อปใช้อยู่ที่ 13 ล้านคน โดยรัฐบาลจะเปิดโอกาสให้ใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันกับร้านค้าที่ร่วมโครงการได้จนถึงสิ้นเดือนธ.ค.2562 ทั้งนี้ ในวันที่ 1 พ.ย. 2562 ธนาคารกรุงไทยเตรียมเปิดตัวแคมเปญใหญ่ที่เกี่ยวข้องมาตรการชิมช้อปใช้ โดยเชิญผู้ประกอบการโรงแรมและที่พักทั่วประเทศให้มาร่วมมาตรการดังกล่าวมากขึ้น

รว.คลัง กล่าวต่อไปว่า สำหรับมาตรการชิมช้อปใช้ระยะที่ 3 กระทรวงการคลังต้องขอ

เวลาประเมินผลการมาตรการชิมช้อปใช้เฟสที่ 1 กับ 2 ก่อน โดยคาดว่าจะใช้ระยะเวลา 1 เดือน ต้องรอดูก่อนว่ามาตรการที่ออกไปแล้วจะมีผลอย่างไรบ้าง เพราะเข้าสู่ช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว “คลังขอดูก่อนว่ายังมีความต้องการที่จะลงทะเบียนมากน้อยแค่ไหน และก็ต้องดูว่าจะต้องมีการปรับปรุงเงื่อนไขอะไรหรือไม่ เช่น การให้เงินอุดหนุนในกระเป๋าที่ 1 จำนวน 1,000 บาท ยังจำเป็นอยู่หรือไม่ รวมถึงการขยายจำนวนผู้รับสิทธิเพิ่มเติมจาก 13 ล้านคน ก่อนที่จะเปิดให้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้เฟสที่ 3 ได้” นายอุตตม กล่าว

นายอุตตมกล่าวต่อว่า มาตรการชิมช้อปใช้เป็นมาตรการที่รัฐบาลตั้งใจทำ แม้ว่าหลายหน่วยงานจะประเมินว่าไม่ช่วยผลักดันให้จีดีพีปี 2562 ขยายตัวถึงเป้าหมายที่ร้อยละ 3 แต่ตนยืนยันว่า มาตรการนี้มีผลต่อเศรษฐกิจแน่นอน รัฐบาลพร้อมน้อมรับคำติชมของทุกฝ่าย

วันเดียวกันที่ศาลอาญากรุงเทพใต้ พนักงานสอบสวนกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (บก.ปอท.) นำตัว นายธีรวัชร มหัทธโนบล อายุ 19 ปี ชาว จ.ปัตตานี ผู้ต้องหาตามหมายจับศาลอาญากรุงเทพใต้ที่ 606/2562 ลงวันที่ 27 ต.ค.62 ข้อหากระทำการโดยมิชอบให้ระบบคอมพิวเตอร์ของผู้อื่นถูกระงับ ชดเชย หรือรบกวน จนไม่สามารถทำงานตามปกติได้ ตามมาตรา 10 พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.2550 มาฝากขังครั้งแรกเป็นเวลา 12 วัน ตั้งแต่วันที่ 30 ต.ค.-10 พ.ย. เนื่องจากกระบวนกรสอบสวนยังไม่เสร็จสิ้น โดยยังจะต้องสอบพยานอีก 4 ปาก รอผลตรวจพิสูจน์ของกลางในคดี รอผลตรวจของกลางและผลตรวจพิมพ์มือผู้ต้องหา

ถ้าร้องพฤติการณ์สรุปว่า ก่อนเกิดเหตุในคดีนี้ เมื่อวันที่ 25 ต.ค. ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดย นายกิตติ งามศิลป์เสถียร ผู้รับมอบอำนาจ (ผู้เสียหาย) แจ้งความร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวนว่า เมื่อประมาณเดือน ต.ค. รัฐบาล ได้มีโครงการชิมช้อปใช้และมอบหมายให้ธนาคารกรุงไทยเป็นผู้จัดทำระบบคอมพิวเตอร์ โดยจัดทำเว็บไซต์เพื่อเปิดรองรับการลงทะเบียนของประชาชน ต่อมา เมื่อวันที่ 24 ต.ค. เปิดให้ประชาชนลงทะเบียนชิมช้อปใช้เฟส 2 เมื่อเปิดเว็บไซต์ให้ประชาชนลงทะเบียนปรากฏว่าระบบขัดข้องล่าช้า ทำให้ประชาชนไม่สามารถลงทะเบียนได้ตามปกติ

เจ้าหน้าที่ฝ่ายเทคโนโลยีของธนาคาร จึงตรวจสอบและพบเว็บไซต์ชื่อ www.understop.com กดเข้าคลิกลงทะเบียนชิมช้อปใช้จำนวนหลายครั้งติดต่อกัน จากการวิเคราะห์พบว่า เว็บไซต์ดังกล่าวทำให้การทำงานของเว็บไซต์ทำงานหน่วงเวลา ระบบทำงานผิดปกติ จึงได้ตรวจสอบที่มาของ www.understop.com พบว่ามีความเชื่อมโยงกับเฟซบุ๊กของนายธีรวัชร (ผู้ต้องหา) และเมื่อวันที่ 6 ต.ค. เวลา 02.02 น. ได้มีการโพสต์ต้นฉบับ หรือโค้ดโปรแกรมของ www.understop.com ลงบนหน้าเฟซบุ๊กของผู้ต้องหาซึ่งมีไว้สำหรับการเข้าใช้งานเว็บไซต์ชิมช้อปใช้ โดยมีเจตนาทุจริต เพื่อให้มีโอกา

ลงทะเบียนมากกว่าประชาชนทั่วไป จนได้สิทธิการลงทะเบียน การกระทำดังกล่าวส่งผลต่อระบบในภาพรวมซึ่งจะทำให้ประชาชนและธนาคารได้รับความเสียหาย เหตุเกิดที่ธนาคารกรุงไทยสำนักงานใหญ่ แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร ระหว่างวันที่ 2-25 ต.ค.2562 ต่อเนื่องกัน

เบื้องต้นพนักงานสอบสวนแจ้งข้อหา ดำเนินคดีกระทำความผิดตามพ.ร.บ.ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2550 มาตรา 10 ในชั้นจับกุมและชั้นสอบสวน ผู้ต้องหาให้การยอมรับสารภาพตลอดข้อกล่าวหา ท้ายการพนักงานสอบสวนคัดค้านการประกันตัว เนื่องจากเป็นคดีที่อัตราโทษสูง หากให้ประกันเกรงว่าผู้ต้องหาอาจหลบหนี ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ล่าสุด นายธีรวัชรได้รับการประกันตัวแล้ว

สมคิดแบะทำลายต่อ ลุ้น'ชิมช้อปใช้'เฟส3

ลุ้นเปิดชิมช้อปใช้เฟส 3 “สมคิด” ลังคลึงลุยต่อ ยัน
ไม่ใช่เป็นการส่งเสริมให้คนฟุ่มเฟือย “อุดตม” ขอเวลา
ประเมิน 1 เดือนดูผลงานเก่าก่อน ว่าใช้มาตรการเดิมหรือ
เปลี่ยนแปลง ขณะที่ชิมช้อปใช้เฟส 2 ♦ อ่านต่อหน้า 2

เฟส 3

□ ต่อจากหน้า 1

ครบ 3 ล้านรายแล้ว ด้าน สศค. เตรียมเดิมเงิน
ผู้ได้สิทธิวันแรก 31 ต.ค.นี้ 8 แสนราย รวม
วงเงินกว่า 800 ล้านบาท ส่วนเมื่อแยกเกอร์ป่วน
ระบบ นำตัวฝากขังพร้อมค้ำประกัน เหลือมี
อัตราโทษสูงเกรงจะหลบหนี

เมื่อวันที่ 30 ต.ค. นายสมคิด จาตุศรี
พิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ได้ให้
กระทรวงการคลังไปศึกษาถึงการทำให้โครงการ
ชิมช้อปใช้เฟส 3 หลังจากโครงการเฟส 2 เพิ่ง
เต็มไป โดยจะต้องประเมินผลมาตรการชิม
ช้อปใช้เฟส 1 และเฟส 2 เพื่อนำไปด้อยอด
พัฒนาให้ดีขึ้น ยืนยันว่าการทำให้โครงการชิมช้อป
ใช้ไม่ใช่เป็นการส่งเสริมให้คนไปฟุ่มเฟือย แต่
มีวัตถุประสงค์เพื่อต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจ
ภายในประเทศ การท่องเที่ยวในระดับชุมชน
เพื่อชดเชยภาคส่งออกที่ชะลอตัวลงเนื่องจาก
ได้รับผลกระทบเศรษฐกิจต่างประเทศ อย่างไร
ก็ตามมาตรการชิมช้อปใช้ในเฟส 3 ต้องขอให้
ใจเย็นๆ เพราะต้องใช้เวลากระทรวงการคลัง
ไปประเมินรายละเอียดก่อน

ด้าน นายอุดตม สาขานาย รว.คลัง
กล่าวว่า เมื่อวันที่ 30 ต.ค. ได้รับรายงานจาก
ธนาคารกรุงไทย ว่ายอดลงทะเบียนชิมช้อปใช้
เฟส 2 เต็มจำนวนทั้ง 8 ล้านคนแล้ว ทำให้รวม
ทั้งหมดมีผู้ลงทะเบียนร่วมมาตรการชิมช้อปใช้
อยู่ที่ 13 ล้านคน และจะมีสิทธิใช้จ่ายผ่าน
แอปจนถึงสิ้นเดือน ธ.ค. 62 ส่วนมาตรการชิม
ช้อปใช้ระยะที่ 3 กระทรวงการคลังต้องขอเวลา
ประเมินผลมาตรการชิมช้อปใช้เฟสที่ 1 กับ 2

ก่อน คาดว่าจะใช้ระยะเวลา 1 เดือน ต้องรอ
ดูก่อนว่ามาตรการที่ออกไปแล้ว จะมีผลอย่าง
ไรบ้างเพราะแค่ผู้ช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว คลังขอ
ดูก่อนว่ายังมีความต้องการที่จะลงทะเบียนมาก
น้อยแค่ไหน และต้องดูว่าจะมีการปรับปรุง
เงื่อนไขอะไรหรือไม่ เช่น การให้เงินอุดหนุน
ในกระเป๋าที่ 1 จำนวน 1,000 บาท ยังจำเป็น
อยู่หรือไม่ รวมถึงการขยายจำนวนผู้รับสิทธิ
เพิ่มเติมจาก 13 ล้านคน ก่อนที่จะเปิดให้ลง
ทะเบียนชิมช้อปใช้ในเฟสที่ 3 ได้ สำหรับ
มาตรการชิมช้อปใช้ เป็นมาตรการที่รัฐบาล
ตั้งใจทำ แม้ว่าหลายหน่วยงานจะประเมินว่า
จะไม่ช่วยผลักดันให้จีดีพีปี 2562 ขยายตัวถึง
เป้าหมายที่ร้อยละ 3 แต่ยืนยันว่ามาตรการนี้มี
ผลต่อเศรษฐกิจแน่นอน โดยรัฐบาลพร้อมมอม
รับคำติชมของทุกฝ่าย

นายลวรณ แสงสนิท ผอ.สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า โครงการ
ชิมช้อปใช้เฟส 2 มีผู้ลงทะเบียนและผ่านการ
ตรวจสอบสิทธิครบ 3 ล้านรายแล้ว หลังจากนั้น
จะมีการหยุดรับลงทะเบียนชั่วคราว เพื่อรอ
ตรวจสอบการใช้วงเงินของผู้ที่ได้รับสิทธิว่ามี
การใช้จ่ายตามเวลาที่กำหนด 14 วัน หรือไม่
ก่อน หากไม่ใช้ตามสิทธิกระทรวงการคลังจะ
นำส่วนดังกล่าว มาเปิดลงทะเบียนใหม่ในรอบ
เก็บตกให้กับผู้ต้องการรอบต่อไป นอกจากนี้
ในวันที่ 31 ต.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเดิมเงิน
ให้กับผู้ได้รับสิทธิชิมช้อปใช้เฟส 2 เป็นวันแรก
จำนวนกว่า 8 แสนราย วงเงินกว่า 800 ล้าน
บาท เพื่อไปใช้จ่ายได้ ส่วนการแก้ไขปัญหาการ
ใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 นั้นยังเกิดจากร้านค้า

ยังกังวลว่าจะมีผลต่อการเสียชีวิต

ผอ.สศค. ระบุว่า จากการหารือร่วมกัน
ได้มอบหมายให้สรรพากรพื้นที่ คลังจังหวัด
และธนาคารกรุงไทยทั่วประเทศ เร่ง
ทำความเข้าใจกับร้านค้าต่างๆ อย่างเต็มที่เพื่อ
ให้ร้านค้ารับเงินใช้จ่ายกระเป๋า 2 ของประชาชน
มากขึ้น ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังได้แก้ไข
หลายส่วน ทั้งการขยายสิทธิประโยชน์แลช
แบ็ก 20% และการเพิ่มการอำนวยความสะดวก
ในการเดิมเงิน รวมถึงขยายร้านค้าเข้า
ร่วมโครงการ ในวันที่ 1 พ.ย. นี้ ธนาคารกรุง
ไทยจะเปิดแคมเปญใหญ่ เปิดตัวร้านค้า
โรงแรมที่เข้าร่วมโครงการ มาจัดโปรโมชั่นลด
ราคาอีกจำนวนมาก ดังนั้นจึงเชื่อว่าจะช่วยให้
คนเข้ามาใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 มากขึ้น

ส่วนกรณีตำรวจจับกุม นายธีรพันธุ์
มัทธโนบล ชาว จ.ปทุมธานี มือแสดเกอร์
ป่วนระบบชิมช้อปใช้เฟส 2 นั้นผู้สื่อข่าว
รายงานว่า พนักงานสอบสวน บก.ปอท.ได้คุม
ตัวผู้ก่อเหตุไปขออำนาจศาลอาญากรุงเทพให้
เพื่อฝากขังผลัดแรกเป็นเวลา 12 วัน ตั้งแต่
วันที่ 30 ต.ค.-10 พ.ย. เนื่องจากยังสอบสวน
ไม่เสร็จสิ้น และต้องสอบพยานอีก 4 ปาก รอ
ผลตรวจพิสูจน์ของกลาง และผลตรวจพินพมือ
ผู้ต้องหา โดยท้ายคำร้องพนักงานสอบสวน
ได้คัดค้านการประกันตัว เนื่องจากเป็นคดีที่
อัตราโทษสูง หากให้ประกันเกรงว่าผู้ต้องหาจะ
หลบหนี.

ปลื้มปีใหม่หยุดยาว5วัน
ชานรับชิมช้อปใช้เฟส2
'สมคิด'นำทีม4รัฐมนตรี
เปิดเวทีเชียงใหม่แก้คก.
จังหวัดท่องเที่ยวชานรับหยุด
ยาวปีใหม่5วัน แห่จัดแคมเปญ
คึกคัก หนุน'ชิม ช้อป ใช้'เฟส 2
ปลื้ม รม.ประกาศล่วงหน้า
ภาคธุรกิจ-นักท่องเที่ยวมีเวลา
วางแผน (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ชิมช้อปใช้

'บิ๊กตู่'ชี้เจรจาแก้ปมจีเอสพี

เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กล่าวถึงกรณีสหรัฐอเมริกาคัดสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (จีเอสพี) สินค้าจากประเทศไทย จำนวน 573 รายการ จาก 1,300 รายการ เป็นมูลค่า 1,300 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 39,650 ล้านบาท อ้างเหตุผลทางการไทยไม่สามารถยกระดับสิทธิแรงงานให้เทียบเท่ามาตรฐานสากลได้ ซึ่งจะเริ่มบังคับใช้ใน 6

เดือนข้างหน้า หรือวันที่ 25 เมษายน 2563 ว่า จริงๆ แล้วเป็นเรื่องธรรมดา อะไรที่สหรัฐให้มาก็สามารถเอาคืนได้ เพราะเป็นสิทธิประโยชน์ อย่าลืมนะว่าประเทศไทยก็โตขึ้นมากแล้ว บางครั้งถ้าทำตัวเป็นเด็กเล็กๆ ต่อไปก็ไม่ได้อีก ประเทศไทยต้องสร้างความเข้มแข็งด้วยตัวเราเอง

"โลกเปลี่ยนแปลงทุกวัน ทั้งสงครามการค้า มาตรการกีดกันการค้า การค้าเสรีมีปัญหาหมด เพราะทุกประเทศเริ่มนึกถึงตัวเอง ทำให้กติการะหว่างประเทศจากการเรียกร้องของประชาชน ทุกประเทศเจอเหมือนกันหมด นี่คือนโยบายระหว่างกัน จึงต้องใช้มาตรการละมุนละม่อม การเจรจา พูดคุยต่อรอง สิ่งเหล่านี้เป็นการอยู่ร่วมกันในโลกใบนี้ การค้าการลงทุนวันนี้ใช้วิธีต่างตอบแทน ถ้าเราขายเขา เราก็ต้องซื้อเขาด้วย เป็นการวิธีปฏิบัติการค้าเสรีที่เป็นแบบนี้มานานแล้ว" นายกษกล่าว

ตั้งสหภาพแรงงานต่างด้าวยาก

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงปัญหาการถูกตัดสิทธิจีเอสพี ว่า เรื่องต้องไปถามนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เพราะมีการหารือกันในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจ อีกทั้งอุปทูตสหรัฐที่รักษาราชการสถานเอกอัครราชทูตสหรัฐ ประจำประเทศไทย ก็มาพบนายสมคิดด้วยตัวเอง ส่วนข้อเสนอที่ให้ตั้งสหภาพแรงงานต่างด้าวนั้น โดยกฎหมายเวลานี้ไม่สามารถทำได้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานได้ออกมาพูดแล้วว่า ทำไม่ได้ หลายประเทศไม่ได้เปิดโอกาสให้ และเข้าใจว่าในสหรัฐก็ยังไม่ได้ทำ แม้แก้กฎหมายก็ต้องใช้

เวลานาน เกินกว่ากรอบเวลาที่สหรัฐให้ไว้ 6 เดือน ดังนั้นคงต้องใช้วิธีการเจรจา เพราะมีช่องทางที่จะเจรจากันหลายเรื่อง และเรื่องนี้ น่าจะไม่เกี่ยวกับการยกเลิกสารเคมี 3 ชนิด แต่มีประเด็นที่เป็นจุดอ่อนอยู่หลายเรื่อง ขึ้นกับว่าจะหยิบอะไรขึ้นมา ถ้าไม่หยิบเรื่องแรงงาน อาจจะหยิบเรื่องอื่นอีก

ผู้สื่อข่าวถามว่าใช้คำว่าปิดประตูเรื่องตั้งสหภาพแรงงานต่างด้าวไปเลยใช้หรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า ไม่อยากพูดเช่นนั้น เพราะเรื่องนี้กระทรวงแรงงานต้องเป็นผู้ไปพิจารณา เขายกเรื่องแรงงานเป็นเรื่องแรก แต่การเจรจาอาจยกเรื่องอื่นขึ้นมาเจรจาเพื่อแลกเปลี่ยนกันก็ได้

ชี้ประมงส่งออกกระทบ

นายสิทธิชัย งามวริษฐ ที่ปรึกษานายกสมาคมประมงกันตัง อ.กันตัง จ.ตรัง กล่าว ว่า ปัญหาที่สหรัฐตัดสิทธิจีเอสพี เชื่อว่าไม่ใช่เกิดปัญหาเรื่องแรงงานโดยตรง เพราะไม่มีการกล่าวหาว่ามีการค้ามนุษย์ แต่เชื่อว่าเป็นการหยิบยกเอาประเด็นดังกล่าวมาใช้อ้างเกี่ยวกับสิทธิแรงงานสากล รวมถึงการจัดตั้งสหภาพแรงงานต่างด้าวมากกว่า ในส่วนของธุรกิจประมงที่จำหน่ายภายในประเทศคงได้รับผลกระทบไม่มากนัก เว้นแต่ผู้ส่งออกสัตว์น้ำทะเล เช่น สุรทินนำเข้าปลาทูน่าเพื่อส่งออก หรือผู้เลี้ยงกุ้ง จะได้รับผลกระทบแน่นอน เพราะตลาดสินค้าเหล่านี้จะอยู่ที่สหรัฐ และกระทบกับพวกสินค้าปลาป่น เนื่องจากปลาป่นจะต้องนำไปเป็นส่วนผสมในการทำอาหารกุ้ง หากกุ้งมีปัญหาด้านการส่งออกอาจจะกระทบธุรกิจโรงงานปลาป่นได้ ทั้งนี้ ต้องรออีก 6 เดือนที่การตัดสิทธิจีเอสพีมีผลบังคับใช้



ขับเคลื่อน - นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานมอบนโยบาย "ประชารัฐสร้างไทย พัฒนาล้านนา ขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน" โดยมีนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม และนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน เข้าร่วมที่ ม.แม่โจ้ จ.เชียงใหม่ เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม

ว่าจะมีผลกระทบมากน้อยอย่างไร

เชียงใหม่จัดอีเวนต์รองรับ

สำหรับการณีนครเชียงใหม่ (ครม.) มีมติให้วันที่ 30 ธันวาคมเป็นวันหยุดอีก 1 วัน ทำให้ช่วงเทศกาลปีใหม่นี้มีวันหยุดยาว 5 วัน ทำให้แหล่งท่องเที่ยวต่างๆ เตรียมจัดงานต้อนรับนักท่องเที่ยวอย่างคึกคัก โดย น.ส. ภัคณันท์ วิณิชชัย ผู้อำนวยการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) สำนักงานเชียงใหม่กล่าวว่า จะส่งผลดีต่อการท่องเที่ยวเชียงใหม่และในช่วงนั้นคือไฮซีซั่นของจังหวัดและภาคเหนือ จะกระตุ้นให้เกิดการเดินทางมากขึ้น

“ในช่วงนั้นจะมีการจัดกิจกรรมเสริมทั้ง

จากภาคเอกชนและหน่วยงานต่างๆ เริ่มจากเดือนพฤศจิกายนเป็นต้นไป คือ Street Jazz ที่จัดขึ้นครั้งแรก ในวันศุกร์ เสาร์ อาทิตย์ และกิจกรรม Coffee Run เพราะเชียงใหม่มีร้านกาแฟชิคๆ เก๋ๆ เยอะมาก เหมาะกับตลาดแชนะและแซร์” น.ส.ภัคณันท์กล่าว และว่า ขณะที่ปลายปีก็มีการจัดกิจกรรมงานวิ่ง เช่น บางกอกแอร์เวย์ที่จัดวิ่งมาราธอน และเดือนธันวาคมก็มีเชียงใหม่มาราธอน ซึ่งเป็นเวทีอีเวนต์ระดับโลก เชียงใหม่มีกิจกรรมน่าสนใจแบบนี้เกิดขึ้นตลอดเวลา ไม่อยากให้รอวันหยุดยาวแล้วค่อยมา เพราะ จ.เชียงใหม่เที่ยวได้ตลอดทั้งปี

ช่วยเสริมชิมช้อปใช้เฟส2

นางเบญญาภา สุจิรภัทร์ นายกสมาคมอนุรักษ์การท่องเที่ยววังน้ำเขียว อ.วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา กล่าวว่า เป็นผลดีและข่าวดีของประชาชนในการเดินทางช่วงเทศกาลปีใหม่นี้ เพราะมีตัวเลือกวันเดินทางไปและกลับเพิ่มขึ้น และยังสอดคล้องกับโครงการชิมช้อปใช้ของรัฐบาลประชาชนและนักท่องเที่ยวสามารถจะมาใช้ในพื้นที่ได้เต็มเม็ดเต็มหน่วย ทำให้มีเม็ดเงินกระจายลงสู่คนในชุมชนได้อย่างทั่วถึง ในส่วนของวังน้ำเขียวเองมีที่พักหลากหลาย ทั้งโรงแรม รีสอร์ท โฮมสเตย์ และจุดกางเต็นท์ สามารถรองรับนักท่องเที่ยวในช่วงวันหยุดและช่วงเทศกาลได้อย่างเต็มที่

“ช่วงสงกรานต์ปลายปีสภาพอากาศในภาคอีสาน โดยเฉพาะบนยอดภูจะหนาวเย็นเป็นพิเศษ ก็ยังทำให้นักท่องเที่ยวรู้สึกตื่นตื้นตันที่ได้สัมผัสกับอากาศหนาวโดยไม่ต้องเดินทางไกลถึงภาคเหนือ ตอนนี้เริ่มมียอดจองที่พักในวังน้ำเขียวเข้ามาบ้างแล้ว”

นางเบญญาภากล่าว

ด้านนายพงษ์เทพ มาลาชาสิงห์ ประธานชมรมส่งเสริมการท่องเที่ยววังน้ำเขียว กล่าวว่า วันหยุดยาวปีใหม่นี้จะช่วยหนุนโครงการชิมช้อปใช้เฟส 2 ของรัฐบาลที่ผลักดันออกมาถือว่าช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้กับพื้นที่ได้อย่างมาก คาดว่าช่วงหยุดยาวดังกล่าว จะมีเม็ดเงินสะพัดเฉลี่ยวันละกว่า 10 ล้านบาท

ผลดีกระตุ้นคนไทยเที่ยวเพิ่ม

ด้านนายวรสิทธิ์ พ้องคำพันธุ์ นายกสมาคมส่งเสริมการท่องเที่ยวเกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานีกล่าวว่า หยุดยาว 5 วันช่วงปีใหม่นี้ถือเป็นเรื่องดีที่จะกระตุ้นคนไทยออกท่องเที่ยวมากขึ้น เพราะได้ทราบล่วงหน้า 2 เดือน สามารถวางแผนเดินทางมาแบบครอบครัวหรือนำรถยนต์เดินทางเข้ามา จะมีผลดีต่อโรงแรมระดับ 3 ดาว 4 ดาว รองรับกับมาตรการชิม ช้อป ใช้ให้คนไทยได้ออกมาท่องเที่ยวจับจ่ายใช้สอย

“ในปีหน้าผู้ประกอบการท่องเที่ยวเกาะสมุย จะร่วมกันจัดแคมเปญการตลาดชูเป็นปีแห่งการท่องเที่ยวไทยของเกาะสมุยให้คนไทยได้เข้ามาท่องเที่ยวมากขึ้น โดยจะร่วมกับสายการบิน โรงแรมที่พัก ร้านอาหาร ให้ราคาพิเศษสำหรับคนไทยเป็นการสนับสนุนการท่องเที่ยวอีกทางหนึ่ง” นายวรสิทธิ์กล่าว

หอค้าเมืองคอนชี้5วันน้อยไป

นายกรกฎ เตติรานนท์ ประธานหอการค้าจังหวัดนครศรีธรรมราช กล่าวว่า ถือเป็นเรื่องดีที่รัฐบาลประกาศวันหยุดล่วงหน้า ทำให้ทุกภาคส่วนโดยเฉพาะภาคธุรกิจจะได้มีการเตรียมตัวแต่เนิ่นๆ

“แน่นอนมีวันหยุดยาวนักท่องเที่ยวก็ได้ออกมาใช้จ่ายเงิน ขณะที่นักธุรกิจก็พึงพอใจอย่างแน่นอน เงินสะพัดทั่วประเทศไม่ใช่ที่ใดที่หนึ่ง การหยุดยาวในช่วงเทศกาลต่างประเทศก็ทำกัน เช่น จีน ก็หยุดยาวเช่นกัน ถามว่าคนจะเที่ยวมากขึ้นหรือไม่ มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล ล้วนแล้วแต่สอดคล้องกับโครงการต่างๆ ได้อย่างลงตัว คิดว่าหยุด 5 วันยังน้อยไปด้วยซ้ำ” นายกรกฎกล่าว

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ชิมช้อปใช้

‘สมคิด’ลุยเศรษฐกิจฐานราก

ที่หอประชุมกาญจนาภิเษก มหาวิทยาลัยแม่โจ้ อ.สันทราย จ.เชียงใหม่ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานมอบนโยบาย “พระราชรัฐสร้างไทย พัฒนาล้านนาขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน” โดยมีนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และภาคีเครือข่ายสนับสนุนเศรษฐกิจฐานราก นำร่องกลุ่มประชาชนในพื้นที่ 8 จังหวัดภาคเหนือตอนบน ร่วมงานเป็นจำนวนมาก

นายสมคิดกล่าวว่า แนวทางการพัฒนาชนบทฐานรากต้องมองเป็นระบบเชื่อมต่อการแก้ปัญหาความยากจนไม่ใช่แค่ประกันรายได้ จำนำราคา ซึ่งเป็นปลายเหตุ ที่สำคัญชุมชนต้องเข้มแข็ง ชุมชนเป็นตัวตั้ง มีดีอะไร

จะสร้างมูลค่าเพิ่มอย่างไร การท่องเที่ยวต้องมาเชื่อมโยงด้วย โดยกองทุนหมู่บ้านยังเป็นเสาหลัก การให้เงินเป็นเรื่องง่ายแต่นำไปใช้ให้เกิดประโยชน์เป็นเรื่องยาก ก็ต้องคิดให้รอบคอบ การท่องเที่ยวเมืองหลักออกไปสู่เมืองรองทำเพื่อชุมชนทุกคนทั้งประเทศ ต้องช่วยกัน ไม่ใช่แข่งขันกัน

“คนยากจนมากเราก็มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คนที่ว่างโครงการไม่ตี แสดงว่ามีจิตใจละเอียดและมีอคติ เราช่วยคนที่มีความได้แค่ 3 หมื่นบาทต่อปี เพื่อให้ล้มตาอำปากได้ อยากจะว่ากันว่าไป เราใจบริสุทธิ์เราจะทำต่อไป เศรษฐกิจไม่ดีเราออกนโยบายชิมช้อปใช้ เพื่อให้คนพอมิเงินได้ไปเที่ยวชนบท ให้เงินหมุนได้” นายสมคิดกล่าว

‘อุตตม’ดันธนาคารเพื่อชุมชน

นายอุตตมกล่าวว่า ปัญหาเรื่องหนี้ของระบบรัฐบาลพยายามแก้ไขอย่างเต็มที่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีโครงการช่วยเหลือเพื่อไม่ต้องไปกู้หน้การระบบ การเข้าถึงแหล่งเงินทุนของตนเองในพื้นที่ ด้วยการสร้างเครือข่ายธนาคารประชาชนเพื่อชุมชน มีธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. เป็นพี่เลี้ยงกำลังเตรียมการเพื่อเริ่มต้น ซึ่งจะมีรอบและ

กฎเกณฑ์ที่ชัดเจนไม่ให้เกิดปัญหา นอกจากนี้ ยังมีมาตรการดูแลภัยแล้ง ภัยพิบัติ ผลกระทบ ราคาสินค้า วันนี้มีการช่วยเหลือต้นทุนการปลูกข้าว มีเงินออกไปสู่เกษตรกรแล้ว 34,000 ล้านบาท

นายอุตตมกล่าวว่า ส่วนโครงการชิมช้อปใช้ออกแบบมาเพื่อช่วยเศรษฐกิจฐานราก ยึดโยงให้การบริโภคไหลเวียน ให้ผลประโยชน์ตกอยู่กับพื้นที่

ขณะที่นายสุริยะกล่าวเสริมว่า สิ่งที่รัฐบาลตั้งเป้าคือสนับสนุนเอสเอ็มอีสู่ยุคดิจิทัล บ่มเพาะผู้ประกอบการให้ก้าวหน้า สิ่งสำคัญคือการมีเงินไปทำธุรกิจ ขณะนี้มีสินเชื่อ 3 พันล้านบาท เพื่อธุรกิจอุตสาหกรรมและแปรรูป การแพทย์ สปา สิ่งทอ และเครื่องหนัง ให้เงินกู้ระยะยาว 3 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1% และวงเงิน 1 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ย 1% ระยะเวลาดำเนินการ 7 ปี ในการผ่อนส่ง เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเพิ่มขึ้น เป็นแหล่งในการสร้างงานพี่น้องประชาชน

กดปุ่มประชารัฐสร้างไทย

● นำร่องโมเดลแก้จนล้านนา

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 30 ต.ค. 62 ที่จังหวัดเชียงใหม่ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้เป็นประธานมอบนโยบายและเปิดโครงการประชารัฐสร้างไทย พัฒนาด้านนา ขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน ซึ่งเป็นการร่วมมือกันระหว่างกระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพลังงาน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วยธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กองทุนหมู่บ้าน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ทั้งนี้โครงการประชารัฐสร้างไทยระยะแรก จะมีการพัฒนาพื้นที่ 8 จังหวัดภาคเหนือในกลุ่มล้านนา ประกอบด้วย เชียงใหม่ เชียงราย แม่ฮ่องสอน พะเยาลำพูน ลำปาง แพร่ และน่าน ซึ่งได้นำร่องเปิดตลาดน้ำ กาดฮิมน้ำแอทสันทรายที่อำเภอสันทราย จ.เชียงใหม่ อีกทั้งเปิดโครงการไทยเล็ด ที่ให้ปัม ปลูกเป็นศูนย์กลางในการจัดจำหน่ายสินค้าของชุมชน ทั้งค้าปลีกหรือแหล่งกระจายสินค้า และในระยะต่อไป จะเข้าไปช่วยพัฒนาสินค้าด้วยการนำนวัตกรรมการผลิตเข้าไปส่งเสริมชุมชนด้วย

นายสมคิด กล่าวว่า การเปิดโครงการประชารัฐสร้างไทย เป็นความร่วมมือของหน่วยงานรัฐต่าง ๆ เพื่อต้องการช่วยแก้ไขปัญหาคาความเหลื่อมล้ำและขจัดความยากจนอย่างเป็นระบบโดยจะเข้าไปพัฒนาด้านจุดแข็งของชุมชนมาส่งเสริมต่อยอด ทั้งภาคการท่องเที่ยว การแปรรูปสินค้า และการพัฒนาด้านการเกษตร ส่วนผู้ที่มียารได้ไม่น้อยที่ยังไม่สามารถพัฒนาตัวเองให้พ้นความยากจนได้ รัฐบาลก็จะมีมาตรการช่วยเหลือโดยจัดทำโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐออกมาต่อ ซึ่งเบื้องต้น

ด้านการออกประกันอุบัติเหตุ เพื่อช่วยดูแลกรณีเจ็บป่วย ไม่สบาย ไม่สามารถทำงานได้ ทางประกันภัยเหล่านี้จะเข้าไปคุ้มครองความช่วยเหลือด้านรายได้ให้ ซึ่งเชื่อว่าจะใช้เงินงบประมาณไม่มาก และรัฐบาลก็พร้อมดำเนินการ ขณะเดียวกันยังมีการเพิ่มสิทธิประโยชน์สำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในรูปแบบอื่นอีกหลายส่วนอย่างต่อเนื่องด้วย

“มีบางฝ่ายชอบบอกว่ารัฐบาลนี้เอื้อนายทุน แต่ถ้ามาดูสิ่งที่เรากำลังทำ ก็จะเห็นว่าไม่ใช่แบบนั้น รัฐบาลมีหลายโครงการที่มาช่วยดูแลและยกระดับคนจน เช่นเรื่องประชารัฐสร้างไทย ที่จะเป็นโมเดลต้นแบบที่จะทำให้ชุมชนมีความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน หรือหากใครยังพัฒนาตัวเองไม่ได้ ก็จะมีโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไปช่วยเหลืออีก”

ด้านนายอุดม สมวายน รมว.คลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

ได้เตรียมแผนการพัฒนาชุมชน
ไว้หลายรูปแบบ ทั้งการสร้าง
อาชีพ สร้างตลาด และสร้าง
โอกาส โดยได้ให้ ธ.ก.ส.และ
ออมสิน เตรียมแหล่งเงินทุน
เตรียมไว้สำหรับปล่อยกู้แล้ว

กว่า 400,000 ล้านบาท ซึ่งจะเน้นทั้งการ
พัฒนาด้านการเกษตร ท่องเที่ยว เอส
เอ็มอี และสินค้าวัฒนธรรมต่าง ๆ โดย
หลังจากนี้จะขยายโครงการประชารัฐ
สร้างไทยไปยังภูมิภาคอื่นต่อไปด้วย

ด้านนายชาติชาย พยุห
นาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสิน กล่าวว่า ธนาคาร
ออมสินได้มีผู้เชี่ยวชาญ
มาให้ความรู้ด้านอาชีพ
และได้จัดพื้นที่สำหรับ
ค้าขายจำนวนไม่น้อย

กว่า 200 ร้านค้า มีพันธมิตร เข้าร่วมหลายราย ส่วนของการเข้าถึงแหล่ง
ทุนในระบบนั้น ธนาคารได้เตรียมสินเชื่อโครงการธนาคารประชาชน ซึ่ง
เป็นหนึ่งในมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจโครงการประชารัฐสร้างไทย เพื่อให้
พ่อค้า แม่ค้า หาบเร่ แผงลอย ได้นำเงินไปเป็นทุนหมุนเวียนในการ
ประกอบอาชีพ.

“สมคิด” เพิ่มสวัสดิการคนจน

● “อุตตม” ขอเวลา 1 เดือนลุย “ชิมช้อปใช้” เฟส 3

“สมคิด” ถูกล็อก “ประชารัฐสร้างไทย พัฒนาล้านนา” นำร่อง 8 จังหวัดล้านนา ซึ่งมีแผนเพิ่มสวัสดิการคนจนผ่านการทำประกันอุบัติเหตุ “อุตตม” ขอประเมินผล ชิมช้อปใช้ 2 เฟสก่อน หากชุด ชิมช้อปใช้เฟส 3 ด้านธนาคารออมสินเตรียมชงคลังขอเงิน 2,000 ล้านบาท ทำระบบคอร์แบ่งกิ่ง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้เป็นประธานมอบนโยบาย “ประชารัฐสร้างไทย พัฒนาล้านนา ขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน” เมื่อวันที่ 30 ต.ค.ที่ผ่านมา โดยมีกระทรวงการคลังกระทรวงพลังงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงอุตสาหกรรมธนาคารออมสินพร้อมด้วยผู้แทนสถาบันการเงินของรัฐและภาคีเครือข่ายสนับสนุนเศรษฐกิจฐานรากในภาคเหนือตอนบน จำนวน 8 จังหวัดนำร่อง ได้แก่ พะเยา น่าน แพร่ เชียงใหม่ เชียงราย ลำปาง แม่ฮ่องสอน และลำพูน รับฟังนโยบาย

นายสมคิดกล่าวว่า งานนี้รัฐบาลไม่ได้จัดเพื่อหาเสียงทางการเมืองแต่มีวัตถุประสงค์สำคัญที่จะให้ประชาชนภาคเหนือได้เห็นว่าการพัฒนาที่ทำงานเพื่อประชาชน ไม่จำกัดอยู่แค่ในห้อง แต่ต้องการสร้างแรงขับเคลื่อนไปทั่วประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มคนที่มีรายได้น้อยหรือคนจน ที่

ปัจจุบันรัฐบาลมีแผนจะเพิ่มสวัสดิการของรัฐบาลให้แก่กลุ่มผู้มีรายได้น้อยในประเทศอย่างต่อเนื่อง โดยเตรียมจะทำประกันอุบัติเหตุให้เพิ่มเติมเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยหากเกิดกรณีอุบัติเหตุหรือเจ็บป่วย

“เรื่องสวัสดิการประชารัฐเป็นเรื่องที่ต้องพัฒนาต่อไป โดยเฉพาะเรื่องประกันอุบัติเหตุ เป็นสิ่งที่อยู่ในใจผม ถ้าคนยากจนเกิดประสบอุบัติเหตุ ขาดรายได้จะทำอย่างไร ซึ่งตอนนี้กำลังศึกษาอยู่ส่วนมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยว ชิมช้อปใช้ ระยะที่ 3 จะมีหรือไม่นั้น อย่าเพิ่งใจร้อน ให้ดูจุดประสงค์ว่าโครงการทำเพื่ออะไรก่อน”

ขณะนี้กระทรวงการคลังต้องการเงินผ่านกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 2 อย่างคือการส่งออกและการหมุนเวียนเศรษฐกิจในประเทศจากผลผลิตภายในชุมชนการจัดตลาดชุมชนและการท่องเที่ยวชุมชน เช่น ปิ่นน้ำมัน ปตท. รูปแบบใหม่เรียกว่า ปิ่นไทยเด็ด ซึ่งเป็นจุดศูนย์กลางให้คนต่างจังหวัดสามารถเอาสินค้ามาวางจำหน่ายได้ โดย ปตท. จะช่วยพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้ชาวบ้าน เป็นต้น

ส่วนแนวทางในการดูแลเศรษฐกิจของรัฐบาลนั้น จะดูแลทั้งคนจนและคนรวย โดยกลุ่มคนรวยจะต้องส่งเสริมให้สามารถแข่งขันในเวทีโลก ส่วนคนจนก็ต้องดูแลให้เกิดการกระจายรายได้ อย่างทั่วถึง ขณะที่เรื่องผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) นั้น เป็นเรื่องสมมติ แม้ว่าจะ

ขยายตัวได้ในระดับสูง แต่จะไม่มีประโยชน์ถ้าการกระจายรายได้ไม่ทั่วถึง

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวว่า รัฐบาลมีแผนที่จะเพิ่มสวัสดิการให้แก่กลุ่มคนจนที่ถือบัตรสวัสดิการรัฐ 14.6 ล้านคน โดยจะดำเนินการผ่านการทำประกันอุบัติเหตุ ขณะเดียวกันยังมีโครงการเพิ่มศักยภาพผ่านการสร้างอาชีพที่ยั่งยืน ส่วนปัญหานี้ นอกกรอบ ขณะนี้กระทรวงการคลังได้ช่วยเหลืออย่างเต็มที่ โดยให้ธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้ร่วมปล่อยสินเชื่อเพื่อแก้ปัญหาไม่เกิน 50,000 บาทต่อราย ซึ่งขณะนี้สามารถปล่อยสินเชื่อแล้วรวม 27,000 ล้านบาท

นอกจากนี้การผลักดันให้เกิดการจัดตั้งขึ้นสถาบันการเงินชุมชนนั้น กระทรวงการคลังก็ขอให้ธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. เป็นพี่เลี้ยงในการสนับสนุนให้กลุ่มออมทรัพย์ต่างๆ ได้ยกระดับเป็นสถาบันการเงินชุมชนเพื่อสนับสนุนให้ประชาชนเข้าถึงแหล่งทุนได้มากยิ่งขึ้น

ส่วนโครงการชิม ช้อป ใช้ ระยะที่ 3 หรือเฟส 3 นั้น ขณะนี้คงต้องขอเวลา 1 เดือนในการประเมินผลการดำเนินงานของชิม ช้อป ใช้ เฟสแรกที่มีผู้ลงทะเบียน 10 ล้านราย และชิม ช้อป ใช้ ระยะที่ 2 ที่ปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนครบ 3 ล้านรายแล้ว ทำให้ตอนนี้มีผู้ลงทะเบียน

รวมทั้งสิ้น 13 ล้านคน ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยจะต้องดูก่อนว่าหลังจากมีชิม ช้อป ใช้ ทั้ง 2 เฟส ประชาชนยังมีความต้องการเพิ่มเติมอีกหรือไม่ ด้านนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ขณะนี้ธนาคารออมสิน มีสภาพคล่องเพียงพอที่จะปล่อยสินเชื่อเพื่อสนับสนุนโครงการประชารัฐสร้างไทย 150,000 ล้านบาท และยังมีเงินอีกจำนวนมากสำหรับปล่อยสินเชื่ออื่นๆ เนื่องจากธนาคารออมสินมีเงินฝากในระบบ 2.3 ล้านล้านบาท และปัจจุบันปล่อยสินเชื่อไปเพียง 2.1 ล้านล้านบาทเท่านั้น

ทั้งนี้ เพื่อให้ประชาชนในพื้นที่ได้เข้าถึงแหล่งเงินทุน ธนาคารออมสินจึงได้ออกสินเชื่อธนาคารประชาชน ผ่านโปรแกรม 5.5.5. คือ ระยะเวลา 5 ปี ดอกเบี้ยคงที่ 0.5% ต่อเดือน วงเงินกู้รายละ 50,000 บาท ซึ่งเสียดอกเบี้ยเพียงวันละ 1.67 บาท ทุก 10,000 บาท ถูกกว่าการกู้หนี้ นอกกระบบหลายเท่า เพื่อให้พ่อค้า แม่ค้า และผู้มีรายได้น้อยมีเงินทุนสำหรับประกอบธุรกิจได้ โดยสามารถยื่นกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 31 ธ.ค. 2562.



ส่งเสริมการศึกษา

ชาญวิทย์ จารุสมบัติ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ดับเบิล เอ มอบทุนสนับสนุนสร้างโดมเนกประสงค์ แก่โรงเรียนวัดมิ่งกระบี่ (บุญมีราษฎร์ราษฎร์) อ.พนมสารคาม จ.ฉะเชิงเทรา เพื่อใช้เป็นสถานที่ในการพัฒนาคุณภาพการจัดการเรียนการสอน และเติมเต็มความสุขในการเรียนรู้แก่นักเรียน โดยมี จุมพล รีมสาคร รองปลัดกระทรวงการคลัง พลตรี ทวีพล รีมสาคร เลขาธิการหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน และ ทองสุข เตียรักษา ผู้อำนวยการโรงเรียนร่วมรับมอบ เมื่อเร็วๆ นี้

กรมบัญชีกลางแจ้ง วิธีจัดซื้อจัดจ้าง ช่วงหยุด4-5พ.ย. ประชุมอาเซียน

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติให้วันที่ 4-5 พฤศจิกายน 2562 เป็นวันหยุดราชการกรณีพิเศษในเขตกรุงเทพมหานครและจังหวัดนนทบุรี เนื่องในการประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งที่ 35 คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พิจารณาแล้วเห็นว่าตามระเบียบฯ กำหนดให้วันเสนอราคาต้องเป็นวันทำการ

ดังนั้นเพื่อให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างในช่วงเวลาดังกล่าวต่อไปได้จึงอนุญาติยกเว้นการปฏิบัติตามระเบียบฯ และข้อมความเข้าใจในการจัดซื้อจัดจ้างในกรณีที่หน่วยงานของรัฐได้ดำเนินการดังนี้ (1) กรณีหน่วยงานของรัฐได้ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป ซึ่งได้กำหนดวัน เวลาการเสนอราคาในเอกสารซื้อหรือจ้าง ให้ยกเว้นการปฏิบัติตามระเบียบฯ ข้อ 34 วรรคท้าย ข้อ 43 วรรคท้าย และข้อ 53

(2) กรณีหน่วยงานของรัฐได้ดำเนินการกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง เช่น การนำร่างประกาศและร่างเอกสารซื้อหรือจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อรับฟังความคิดเห็นจากผู้ประกอบการตามข้อ 45 ให้หัวหน้าเจ้าหน้าที่ที่ดำเนินการนำร่างเอกสารดังกล่าวเผยแพร่ในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง และหน่วยงานของรัฐอื่นเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ เพื่อให้ผู้ประกอบการมีความคิดเห็นไปยังหน่วยงานของรัฐที่จัดซื้อจัดจ้างโดยตรงและโดยเปิดเผย ให้ยกเว้นการปฏิบัติตามระเบียบข้อ 46 และข้อ 47

(3) กรณีหน่วยงานของรัฐได้ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีประกวดราคานานาชาติ โดยต้องเผยแพร่ประกาศและเอกสารซื้อหรือจ้างให้เผยแพร่ติดต่อกันไม่น้อยกว่า 30 วันทำการ ให้ยกเว้นการปฏิบัติตามระเบียบฯ ข้อ 60 และสำหรับกรณีหน่วยงานของรัฐดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีคัดเลือกหรือวิธีเฉพาะเจาะจงให้หน่วยงานของรัฐจัดทำหนังสือแจ้งเดือนวัน เวลา และสถานที่เสนอราคาตามระเบียบฯ ออกไปก่อนถึงกำหนดวันยื่นข้อเสนอ

ทั้งนี้ เพื่อให้หน่วยงานของรัฐปฏิบัติงานด้านการจัดซื้อจัดจ้างในช่วงวันดังกล่าวได้อย่างสะดวก ถูกต้อง รวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพสูงสุด



คุ่มยิ่งกว่าคุ่ม

แม้จะเปิดตัวเป็นเฟสที่สอง กระแสโครงการ “ชิมช้อปใช้” ก็ยังแรงดีไม่มีตก

ชาวบ้านยังชิงไหวชิงพริบ

แข่งลงทะเบียนกันดุเดือด...แถม

โครงการลงทะเบียนสำเร็จ ก็ต้องมีแค่หน้าจ้อออกมาโชว์ความสำเร็จกันสักหน่อย

ไม่ว่าแล้วแต่ “ลวรณ แสงสนิท” ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และโฆษกกระทรวงการคลัง หนึ่งในทีมแม่ของชิมช้อปใช้ ยังอดใจไม่ไหวขอร่วมวงลงทะเบียนด้วย

“ขอมลงทุนเดินเข้าหน้ามอลลงทะเบียน แต่ก็ถือว่าคุ่ม คุ่มจริง ๆ เพราะไม่ใช่แค่ได้เงิน 1,000 บาทไปใช้เท่านั้น แต่ไฮไลต์อยู่ที่เดิมเงินกระเป๋าสองไปใช้คือ ซึ่งคอนนี้วางแผนไว้จะใช้ให้เต็มทั้ง 50,000 บาท” นอกจากช่วยกระจายรายได้ กระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศแล้ว ยังมีสิทธิรับเงินแคชแบ็ก 15-20% ถือว่าคุ่มจริง ๆ.



แฟ้มข่าว



● แบงก์รัฐล้างหนี้ในระบบ 2.7 หมื่นล้าน

นายพรชัย ลือรเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า มีจำนวนผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) จนถึงสิ้นเดือนกันยายน 2562 จำนวนทั้งสิ้น 1,213 ราย ใน 76 จังหวัด แต่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตจำนวน 125 ราย ใน 51 จังหวัด จึงเหลือยื่นคำขอ 1,088 ราย ใน 75 จังหวัด มีผู้ได้รับใบอนุญาตแล้ว 710 ราย ใน 72 จังหวัด โดยปล่อยสินเชื่อแล้วจำนวน 555 ราย ใน 67 จังหวัด สำหรับสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน นับตั้งแต่เดือนมีนาคม 2560 ธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้อนุมัติสินเชื่อดังกล่าวให้ประชาชนทดแทนการเป็นหนี้ในระบบในทุกพื้นที่ทั่วประเทศ จนถึงสิ้นเดือนกันยายนที่ผ่านมาจำนวน 622,063 ราย เป็นเงิน 27,357.27 ล้านบาท แบ่งเป็นประชาชนทั่วไป 576,434 ราย เป็นเงิน 25,389.49 ล้านบาท และผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้ในระบบในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 จำนวน 45,629 ราย เป็นเงิน 1,967.78 ล้านบาท

“เหล้ายาตอง” กลายเป็นกระแสฮือฮาขึ้นมา หลังเกิดเหตุสลดใจเมื่อวันที่ 21 ต.ค.ที่ผ่านมา ชาวบ้านในพื้นที่ตำบลเสม็ด อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี ถูกห้ามส่งโรงพยาบาลนับสิบ หลังดื่มยาตองเหล้าสูตรคางคก หวังชูกำลังวังชา แต่กลับเกิดอาการชาทั้งตัว อาเจียนเป็นเลือด ทำให้มีผู้เสียชีวิต ส่วนที่รอดมาได้ก็ต้องเยียวยาตามอาการ บางรายถึงขั้นตามัวเพราะฤทธิ์ส่วนผสมแอลกอฮอล์

ที่น่าตกใจเจ้าของสูตรเหล้ายาตองดังกล่าวเร่งระเวนขายไปทั่วตำบลเสม็ด และหลบหนีไปแล้ว

กรณีดังกล่าว **“ณัฐกร อุเทนสุต”** ผู้อำนวยการสำนักแผนภาษี ในฐานะรองโฆษกกรมสรรพสามิต เผยว่า **“อุตสาหกรรมสาหร่าย”** รว.คดัง มีคำสั่งการให้กรมสรรพสามิตเร่งปราบปรามการทำเหล้ายาตองเพื่อจำหน่าย กรณีที่ชาวบ้านลักลอบทำเหล้ายาตองจำหน่ายทำให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพ โดยมีส่วนผสม เช่น สมุนไพร รากสามสิบ ผสมคางคกและเหล้าขาว ส่งผลให้ผู้ซื้อมาริโภคต้องถูกนำตัวส่งโรงพยาบาล และมีผู้เสียชีวิตไปแล้ว 3 ราย ทั้งนี้ การทำเหล้ายาตองเพื่อจำหน่าย กรณีที่เป็นชุมชนยาตองไม่สามารถดำเนินการได้ ไม่มีกฎหมายรับรอง และไม่ได้รับการอนุญาตได้กำชับเจ้าหน้าที่ให้เข้าไปเร่งตรวจสอบถ้าพบก็จะถูกสั่งปิดและเสียค่าปรับตามกฎหมาย แต่ถ้าเป็นการดองอยู่บ้านแต่ไม่ได้มีการจำหน่ายสามารถทำได้ ส่วนที่อ้างว่าเป็นการดองยาโดยอ้างว่าสูตรตำรับไทยก็ไม่สามารถทำได้ ต้องขึ้นทะเบียนกับองค์การอาหารและยา (อย.) เท่านั้น จึงจะจำหน่ายได้ เป็นการผลิตที่มีมาตรฐาน มีภษณะปิดมิดชิด ขายในร้านขายยาเท่านั้น

รองโฆษกกรมสรรพสามิตยังกล่าวด้วย

ปม'เหล้ายาตอง'

หาดูสดมดูล

กม.รัฐ-วิถีชุมชน



นพ.ประเสริฐ มงคลศิริ



ฉลง น้มเนียม



บรรณ แก้วฉ้า

ว่า ขณะนี้มีการตรวจสอบข้มเหล้ายาดอง แต่ไม่ได้ถือว่าเป็นการคุมเข้มอะไร เนื่องจากเป็นเพียงการประชาสัมพันธ์ถึงปัญหาที่เกิดขึ้นเท่านั้น ว่าในตัวเหล้ายาดองไม่ได้ผ่านการตรวจสอบคุณภาพตามมาตรฐานที่ควรมี ซึ่งในส่วนของการถูกตั้งคำถามว่า เป็นการทำลายภูมิปัญญาชาวบ้านหรือไม่ ยืนยันว่ากรมไม่ได้ตั้งใจในส่วนนั้น แต่ตั้งใจในส่วนของตัวสุรา หากนำสุราไปหมักกับส่วนผสมหรือตำรับยาต่างๆ เพื่อบริโภคเองภายในครอบครัวสามารถทำได้และไม่มีผลผิด แต่ปัญหาที่เกิดขึ้นมาจากการผลิตขึ้นเพื่อจำหน่าย เป็นยาตองที่นำไปจำหน่ายไม่มีมาตรฐาน เพราะยังไม่มีหน่วยงานที่รับผิดชอบโดยตรง ทำให้ประเด็นที่กังวลจะเป็นส่วนตรงนี้มากกว่า

ขณะที่ **นพ.ประเสริฐ มงคลศิริ** ผอ.โรงพยาบาลหนองฉาง จ.อุทัยธานี ให้มุมมองต่อกรณีกินเหล้ายาดองสูตรคางคก มองเป็น 2 ประเด็น ว่า ประเด็นแรก ได้ผิวหนังของคางคกมีต่อมที่มีสารพิษอยู่ หากกินแล้วจะทำให้เสียชีวิตได้

ประเด็นที่สอง เหล้ายาดองที่กินกันเป็นกลุ่มนั้นหากเอาไปตรวจ การผลิตเหล้าตามพื้นบ้านส่วนใหญ่ สมัยก่อนจะเรียกกันว่า “ไฉ่เป้ง” หรือ “ลูกเป้ง” นำมาหมักทั้งไว้น

มันสร้างแอลกอฮอล์ได้ด้วยตัวเอง แต่เดี๋ยวนี้มีการผลิตเหล้ายาดอง เหล้าเถื่อน แต่ใช้แอลกอฮอล์เพื่อความไวในการลดระยะเวลาการหมักแทนวิธีเดิม

ประเด็นอยู่ตรงที่ว่าแอลกอฮอล์นั้นมี 2 อย่างทางการแพทย์ จะอยู่ใกล้เคียงกันมาก ส่วนผสมต่างๆ ในแอลกอฮอล์จะเหมือนกันคือ มี ไฮโดรเจน ออกซิเจน คาร์บอนไดออกไซด์ เพียงแต่ว่าอะตอมที่มันเกาะกันนั้น ในแต่ละสารแต่ละธาตุมันก็ไม่เหมือนกัน

ใน 2 แอลกอฮอล์ตัวแรกคือเอทิล แอลกอฮอล์ที่สามารถกินได้ ส่วนตัวที่ 2 คือ เมทิลแอลกอฮอล์ที่ไม่สามารถกินได้

“น่าจะมีการเอาเมทิลแอลกอฮอล์ไปผสมกับเหล้าจึงทำให้เสียชีวิต เพราะห้ามนำมาใช้ในอุตสาหกรรมอาหารอย่างเด็ดขาด หากนำมาใช้ในทางการแพทย์จะเป็นกลุ่มแอลกอฮอล์ล้างแผล เป็นต้น ทำให้บางครั้งชาวบ้านอาจจะเข้าใจผิดวิธีหวังลดระยะเวลาในการหมักแบ่งจากเดิมด้วยการหยอดแอลกอฮอล์ลงไปเลย ทำให้มีความรู้สึกที่เมามาก แล้วแต่ว่าใครจะผสมกี่เปอร์เซ็นต์ โดยปกติเหล้าจะอยู่ที่ 35 เปอร์เซ็นต์ ถึง 40 เปอร์เซ็นต์ คือเหล้าขาวที่ผลิตกัน แต่ใช้เอทิลแอลกอฮอล์”

นพ.ประเสริฐยังกล่าวว่า ในส่วนเรื่องของกรมสรรพสามิตจะดำเนินการกวาดล้างเหล้า

ยาดองเป็นภูมิปัญญาของชาวบ้าน คงต้องแยกกัน ถ้าจะเป็นภูมิปัญญาชาวบ้านหรือเป็นลักษณะของสินค้าพื้นเมืองหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ (โอท็อป) ต้องมีการควบคุมการผลิตด้วย อย่างเช่น ต้องผ่านการตรวจสอบของ อบ. ไม่เช่นนั้นอาจจะใช้แอลกอฮอล์ผิดประเภท ส่วนตัวยังเห็นด้วยที่จะมีหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ แต่ขอให้ทำให้ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ เพราะจริงๆ แล้วกรณีนี้ไม่ใช่เกิดเป็นกรณีแรก ในต่างประเทศมีงานเลี้ยงในชุมชนในท้องถิ่นกินกันเสียชีวิตคาโต๊ะก็มี และในเมืองไทยที่ไม่เป็นข่าวก็น่าจะมีด้วยเช่นกัน

ขณะที่ **“บรรณ แก้วฉ่ำ”** นักวิชาการด้านกฎหมายท้องถิ่นและการกระจายอำนาจ ให้ความเห็นด้วยว่า ยาดอง เหล้ากลั่น สาโทสุราพื้นบ้าน เป็นภูมิปัญญาพื้นบ้านที่สืบทอดมาอย่างยาวนาน หากย้อนหลังยุคก่อนเปิดเสรีปี 2542 การผลิตสุราถูกผูกขาดโดยกลุ่มบริษัทเพียงราย และมีผู้ผลิตในกลุ่มดังกล่าวเพียง 5 บริษัทที่มีส่วนแบ่งการตลาดสูงถึง 80 เปอร์เซ็นต์ ภายหลังปี 2543 มีนโยบายเปิดเสรีทำให้มีผู้ผลิตประเภทโรงงานขนาดใหญ่ 18 ราย แต่ยังคงเป็นนักลงทุนกลุ่มเดิมที่ทำอยู่ในยุคผูกขาด ต่อมา ปี 2545 ได้ผ่อนคลายเป็นให้ผู้ผลิตรายย่อยเข้ามาผลิตและขายสุราแช่พื้นเมืองได้ แต่ความเป็นจริง โดยข้อ

ระเบียบกฎหมายที่ออกมา กลับมีข้อจำกัดจนชาวบ้านผลิตและจำหน่ายสุราพื้นบ้านได้ยากมาก

ในปี 2560 รัฐบาลนี้ได้ออก พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต 2560 และอาศัยอำนาจมาตรา 5 วรรคหนึ่ง และมาตรา 153 วรรคสอง ออกกฎกระทรวง เรื่องการอนุญาตผลิตสุรา มีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2560 เป็นต้นมา ได้กำหนดให้ผู้ที่จะประสงค์จะขอใบอนุญาตผลิตสุราฯ ต้องมีคุณสมบัติ เป็นบริษัท ที่มีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 10 ล้านบาท กรณีสุรากลั่นก็ต้องเป็นบริษัท กรณีสุรากลั่นในชุมชนก็ต้องมีโรงอุตสาหกรรมผลิตสุราตั้งอยู่ในพื้นที่ที่ขออนุญาต และต้องเป็นวิสาหกิจชุมชนหรือเป็นห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือบริษัท ตลอดทั้งกำหนดเงื่อนไขไว้มากมายจนชาวบ้านในท้องถิ่นไม่มีโอกาสที่จะได้รับอนุญาต นอกจากนั้น ยังออกกฎกระทรวงเรื่องการเปลี่ยนแปลงสุราเพื่อการค้า มีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 16 กันยายน 2560 กำหนดว่า จะทำการเปลี่ยนแปลงสุราได้ ก็ต่อเมื่อผู้ซื้อได้ร้องขอให้เปลี่ยนแปลงสุราเพื่อดื่มในขณะนั้น คือผสมหรือหมักยาสมุนไพรไว้ล่วงหน้าไม่ได้ แต่จะต้องผสมแล้วดื่มในขณะนั้น ทั้งที่ยาแดงก็ต้องดองไว้ก่อน ตัวยาสมุนไพรจึงจะออกมาผสมกับสุรา และโดยมากร้านขายยาแดงก็เป็นลูกค้าของวิสาหกิจชุมชน

“เห็นได้ว่า พ.ร.บ.และกฎกระทรวงที่รัฐบาลชุดนี้ออกมา โดยเนื้อความในกฎกระทรวง มีเจตนาแต่ต้นที่จะดำเนินคดีกับร้านยาแดง และจงใจทำลายผู้ประกอบการผลิตสุราที่วิสาหกิจชุมชน เพื่อผลักดันให้

ผู้บริโภคไปอุดหนุนสุราของบริษัทนายทุนรายใหญ่” บรรณกล่าว

ทางด้าน “ฉลอง นิ่มเนียม” สรรพสามิตพื้นที่อุบลราชธานี กล่าวว่า จากการตรวจสอบยาแดงที่ จ.อุบลราชธานี ไม่มีร้านยาแดงจำหน่ายในพื้นที่ทั้ง 25 อำเภอ มีแต่ “ยาขง” เป็นตัวยาสมุนไพรที่ได้รับการยกเว้นใช้ผงยาซึ่งเป็นยาสมุนไพรไทย ชื่อจากร้านขายยาไทยแผนโบราณทั่วไป เวลาขายให้กับผู้บริโภคก็จะดักใส่ช้อนใส่แก้วแล้วก็ใช้สุราขาวที่เสียภาษี มีแสดงปีเรียบร้อย แล้วใส่เข้าไป ขงยาที่จุดดื่มเป็นส่วนใหญ่

“จะไม่มีประเภทแชไว้ในโหลยาแดง ปัจจุบันกำลังดำเนินการเฝ้าตรวจสอบคือสุราขาวที่นำเอามาขายผสมกับยาขง จะต้องเป็นสุราที่ติดแสดงปี ขณะนี้กำลังตรวจและจัดทำข้อมูลให้หมดทุกราย”

น.ส.ชนัญชิตา พิบูลย์ อายุ 31 ปี แม่ค้าร้านยาผงบริเวณตลาดคอนกลาง ต.ขามใหญ่ อ.เมือง จ.อุบลราชธานี กล่าวว่า ทางแพ่งจำหน่ายแต่ยาขงสมุนไพรผสมเหล้าเป็นภูมิปัญญาชาวบ้านมีหลายสูตร ไม่ผิดกฎหมาย ผงยาขงผสมเหล้าที่ขายมีหลายสูตร เช่น มักกระทิบโรงกษัยเส้น นารีรำพึง ได้ไม่รู้ลืม และพญาเสือโคร่ง ขายราคากลมะ 120 บาท แบนละ 60 บาท เป็กละ 10-15-20 บาท หรือขนาดกีกละ 30 บาท ลูกค้าที่มากินประจำส่วนใหญ่เป็นผู้ใช้แรงงาน ผู้สูงอายุ จะมีวัยรุ่นบ้างแต่ไม่มากนัก

เท4.8แสนล.กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก

ธกส.จ่ายเงินประกันรายได้เกษตรกร-ปล่อยสินเชื่อเพิ่ม

ธนาคารเพื่อการเกษตรฯ ปล่อยเงินกู้ระบบแล้ว 8 หมื่นล้านบาท ตามโครงการประกันรายได้สินค้าเกษตรหลายชนิดทั้งข้าว ปาล์ม ยางพารา พร้อมเตรียมเงินอีก 4 แสนล้านบาทปล่อยสินเชื่อ หวังกระตุ้นภาคเศรษฐกิจ ให้มีเงินหมุนเวียนกว่า 1.2 ล้านล้านบาท

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 1 พ.ย. ธนาคารจะโอนเงินงวดแรกผ่านบัญชี ธ.ก.ส.ให้กับเกษตรกรผู้ปลูกยางพารา จำนวน 52,000 ราย เป็นเงิน 176 ล้านบาท ตามโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง มีเป้าหมายเกษตรกรชาวสวนยางทั้งเจ้าของสวนและคนกรีดยางรวมกว่า 1.7 ล้านราย วงเงินรวม 23,472 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น 3 งวด

ส่วนโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวในปี 2562/63 วงเงิน 20,940 ล้านบาท เป้าหมายเกษตรกร 4.31 ล้านราย โอนเงินรอบที่หนึ่งไปแล้วทั้งสิ้น 349,300 ล้านบาท เมื่อวันที่ 15 ต.ค.ที่ผ่านมา รวมเป็นเงินกว่า 9,411 ล้านบาท

โครงการสนับสนุนต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวในปีการผลิต 2562/63 ในอัตราไร่ละ 500 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 20 ไร่ วงเงิน 24,810 ล้านบาท เป้าหมายเกษตรกร 4.31 ล้านครัวเรือน โอนไปแล้ว 3.99 ล้านครัวเรือน หรือ 98% ของผู้มีสิทธิ์ทั้งหมด เป็นเงิน 23,929 ล้านบาท มีเพียงเกษตรกรในภาคใต้ซึ่งฤดูกาลปลูกช้ากว่าพื้นที่อื่นคาดว่าจะโอนเงินให้แล้วเสร็จภายในเดือนเม.ย. 2563

ขณะที่โครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมันปี 2562-2563 วงเงิน 13,000 ล้านบาท เป้าหมายเกษตรกร 263,107 ครัวเรือน โอนเงินรอบแรกไปเมื่อวันที่ 1 ต.ค.ที่ผ่านมา จำนวน 254,667 ครัวเรือน คิดเป็นเงิน 1,351 ล้านบาท แบ่งจ่ายเป็น 8 งวด ทุกๆ 45 วัน

“รวมเม็ดเงินที่ธนาคารได้กระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากไปแล้วทั้ง 4 โครงการ กว่า 34,600 ล้านบาท อย่างไรก็ตามมาตรการเหล่านี้เป็นโครงการระยะสั้น ที่กระตุ้นราคาสินค้าให้ปรับตัวสูงขึ้นเท่านั้น แต่ทางธนาคารหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อสนับสนุนช่องทางตลาดระยะยาว และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ลดต้นทุนในระยะยาวด้วย”

นายอภิรมย์กล่าวอีกว่า ในช่วง 6 เดือนจากนี้ นอกจากวงเงินกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากตามนโยบายรัฐบาลประมาณ 8 หมื่นล้านบาท ยังมีเม็ดเงินปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้าของธนาคาร อีกประมาณ 4 แสนล้านบาท รวมเป็น 4.8 แสนล้านบาท ที่จะอัดเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ คาดว่าเม็ดเงินส่วนนี้จะสะพัดในเศรษฐกิจฐานรากเพิ่มขึ้นอีก 2.5 เท่า คิดเป็นเงิน 1.2 ล้านล้านบาท ตามที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประเมินไว้

ในโอกาสที่ ธ.ก.ส. ครบรอบ 53 ปี ธนาคารจะสนับสนุนนโยบาย โภ กรีน เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกรและวิสาหกิจชุมชนผลิตอาหารปลอดภัย รวมถึงการทำเกษตรอินทรีย์ ตั้งแต่การปลูก การแปรรูป การเพิ่มช่องทางการตลาด การผลักดันให้สินค้าเกษตรได้รับมาตรฐานรับรอง เพื่อสร้างมูลค่า และสร้างความมั่นใจให้ผู้บริโภคมากขึ้น

'ออมสิน'และ'ธกส.' จัดโปรโมชั่นหนัก รับวันออมแห่งชาติ

ธนาคารออมสิน จัดเต็มเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ ผู้สูงวัย สำหรับผู้มีอายุ 60 ปีขึ้นไป ฝากขั้นต่ำ 10,000 บาท ไม่เกิน 1 ล้านบาท นาน 24 เดือน รับดอกเบี้ยแบบขั้นบันได 1-3% หรือเฉลี่ย 1.875% ต่อปี รับงานวันออมแห่งชาติ ด้าน ธนาคารเพื่อการเกษตรฯ จัดเงินฝาก 6 เดือน ดอกเบี้ยสูงสุด 1.20% ต่อปี และสลากออมทรัพย์ เกษตรยั่งยืนหน่วยละ 20 บาท ลุ้นรางวัล สูงสุด 2 ล้านบาท

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงการจัดกิจกรรมเนื่อง ในวันออมแห่งชาติ วันที่ 31 ต.ค. 2562 ว่า ในปีนี้ธนาคารเน้นส่งเสริมให้คนไทยตระหนัก ถึงการออมอย่างต่อเนื่อง ทั้งในการสร้างวินัย ทางการเงินสำหรับเด็กและเยาวชน รวมถึงการ กระตุ้นการออมให้กลุ่มคนวัยทำงานและกลุ่ม ผู้สูงวัย เพื่อให้มีเงินไว้ใช้หลังเกษียณ รองรับ การก้าวเข้าสู่สังคมสูงวัยในอนาคต โดยคาดว่าจะ มีเงินออมมากขึ้นมีเงินฝากเพิ่มเป็น 2.3 ล้านล้านบาท เติบโต 5% ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้

สำหรับกิจกรรมวันออมแห่งชาติปีนี้ ธนาคารได้เปิดให้ผู้ฝากเงินตั้งแต่ 500 บาท ขึ้นไป ผ่านสาขาออมสินทั่วประเทศ ได้รับ กระเป๋าออมสินคัมภีร์แห่งการออม 1 ชิ้น ต่อ 1 ราย โดยสามารถฝากได้ในทุกสาขาทั่วประเทศ เฉพาะในวันที่ 31 ต.ค.นี้ เพียงวันเดียวตั้งแต่ เวลา 8.30-15.30 น. หรือในเวลาทำการของ สาขานั้น ๆ

นายชาติชาย กล่าวว่า แผนการส่งเสริม การออมเพื่อรองรับวัยเกษียณ ธนาคารได้จัด ทำบัญชีเงินฝากพิเศษสำหรับผู้สูงวัยโดยเฉพาะ ทั้งบัญชีเพื่อเรียกพระราชรัฐผู้สูงวัย สำหรับ บุคคลธรรมดาอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป เปิดบัญชี ขั้นต่ำ 100 บาท แต่ไม่เกิน 1 ล้านบาท ได้ รับดอกเบี้ย 1% สูงกว่าบัญชีปกติถึง 1 เท่า ตัวและไม่ต้องเสียภาษี นอกจากนี้ยังมีเงินฝาก เพื่อเรียกพิเศษผู้สูงวัย สำหรับผู้มีอายุ 60 ปี ขึ้นไป โดยต้องเปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 1 ล้านบาท กำหนดเวลาฝาก 24 เดือน รับดอกเบี้ยแบบขั้นบันได 1-3% หรือ เฉลี่ย 1.875% ต่อปี

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ธนาคารได้จัดกิจกรรมส่งเสริม วันออมแห่งชาติผ่านธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ จนถึงตลอดเดือนพ.ย. 2562 โดยมีผลิตภัณฑ์ และโปรโมชั่นเงินฝากมากมาย เช่น การเปิด บัญชีหรือฝากเพิ่ม 40,000 บาทขึ้นไปและให้คง ยอดเงินฝากไว้อย่างน้อย 6 เดือน รับฟรีปันโต นื่องหอมจิ้ง รวมถึงยังมีโครงการออมเงินเพื่อ ลดภาระหนี้กับทวีโชค ปี 2 สำหรับเกษตรกร ลูกค้าที่พักชำระหนี้ ฝากเงินเพิ่มทุก ๆ 1,000 บาท 6 เดือนขึ้นไป ได้ลุ้นรับโชครางวัลพิเศษ

นอกจากนี้ยังมีกิจกรรม ออมเงินกับกองทุน ทวีสุข สำหรับสมาชิกกองทุนทวีสุข อีกทั้งยังมี โครงการดีต่อใจ จัดให้ 6 เดือนเงินฝากระยะเวลา 6 เดือน ให้ดอกเบี้ยสูงสุด 1.20% ต่อปี และ สลากออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนหน่วยละ 20 บาท ลุ้นรางวัลสูงสุด 2 ล้านบาท ■

'ออมสิน' ชีตบ.ต่ำจุดยอดเงินฝาก

กรุงเทพธุรกิจ • “ออมสิน” เผย ยอดเงินฝากโตต่ำเพียง 3.4% เหตุ ดอกเบี้ยอยู่ในระดับต่ำทำให้ประชาชน หันไปออมผ่านการลงทุนโดยการออม เพื่อการลงทุนขยายตัว 9% แต่ภาพรวม การออมของไทยสูงเป็นอันดับ 3 ของ เอเชีย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ภาพรวม การออมของไทยขยายตัวในอัตราที่ ชะลอลง โดยเฉพาะการออมผ่านเงินฝาก ขณะที่การออมเพื่อการลงทุนในตลาดหุ้น กองทุนรวม กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุน ประกันสังคม และประกันชีวิตขยายตัว เพิ่มขึ้นเนื่องจากให้ผลตอบแทนที่สูงกว่า ประกอบกับเศรษฐกิจไทยขยายตัวจาก การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ ของภาครัฐ จึงทำให้เงินออมในระบบ ชะลอตัว

โดยภาพรวมเงินฝากในขณะนี้ ประกอบด้วยเงินฝากสะสมในสถาบัน รับฝากเงินอยู่ที่ 18 ล้านล้านบาท

คิดเป็นสัดส่วน 58.7% เพิ่มขึ้นจาก ปีก่อน 3.4% เงินออมจากการลงทุนอยู่ที่ 9.9 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 32% เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9% และ เงินสำรอง ประกันภัย 2.7 ล้านล้านบาท คิดเป็น สัดส่วน 9% เพิ่มขึ้น 7.4% จากช่วงเดียวกัน ของปีก่อน รวมมีเงินฝากในระบบทั้งสิ้น 30 ล้านล้านบาท

“เงินฝากเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลง เพราะผลตอบแทนเงินฝาก หรือดอกเบี้ย อยู่ในระดับต่ำ ดอกเบี้ยออมทรัพย์อยู่ที่ 0.5% ดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 1% คนจึงหันไป ลงทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กองทุนรวม กองทุนประกันสังคม กองทุน สำรองเลี้ยงชีพ เพราะให้ผลตอบแทนที่ สูงกว่าเงินฝาก”

อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับอาเซียน พบว่า ไทยมีสัดส่วนเงินออมเป็นอันดับ 3 มีสัดส่วน 35.1% ของผลิตภัณฑ์มวลรวม ในประเทศ (จีดีพี) อันดับที่ 1 คือ บรูไน สัดส่วนการออมต่อจีดีพีอยู่ที่ 56% และ อันดับที่ 2 คือ สิงคโปร์อยู่ที่ 53.2%

สำหรับเงินฝากของธนาคารออมสิน ปัจจุบันอยู่ที่ 2.31 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น จากสิ้นปีก่อนเล็กน้อย โดยธนาคารตั้งเป้า เงินฝากปีนี้จะโต 3-4% หรือ คิดเป็น เม็ดเงิน 7-8 หมื่นล้านบาท ทำให้สิ้นปีนี้ เงินฝากของธนาคารจะอยู่ที่ 2.35-2.38 ล้านล้านบาท ส่วนต้นทุนดอกเบี้ยเงินฝาก ของธนาคารออมสินอยู่ที่ 1.3% สูงกว่า ต้นทุนดอกเบี้ยเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ ที่อยู่ 1.1% และดอกเบี้ยปัจจุบันของ ธนาคารเฉลี่ยอยู่ที่ 0.25% และดอกเบี้ย ธนาคารพาณิชย์ 0.47%

ล่าสุด ธนาคารได้จัดงานวันออม แห่งชาติ 31 ต.ค.2562 เพื่อให้ตระหนักถึง ความสำคัญของการออมมีกิจกรรมสำคัญ คือ การจัดทำของที่ระลึกขึ้นพิเศษที่คู่กับ กิจกรรมวันออมเป็นประจำทุกปี คือ กระปุกออมสินคัมภีร์แห่งการออมมอบให้ ผู้ฝากเงินด้วยตนเอง หรือเปิดบัญชีใหม่ ตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไปคาดว่า ปีนี้จะมีคน ออมเงินจำนวน 5-8 แสนคนและมีเงินฝาก เข้ามา 2-3 พันล้านบาท



สำเร็จศึกษา อิศระ วชิรรุ่ง รองผู้อำนวยการ ต.อมลัน กลุ่มลูกค้าบุคคล (แถวบน ที่ 4 จากขวา) รับพระราชทานปริญญาบัตร และเข็มรฎกราภิรักษ์ เนื่องในโอกาสสำเร็จการศึกษาจาก วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร สถาบันวิชาการป้องกันประเทศ ที่ศาลาดุสิตาภิบาล สวนจิตรลดา



☑ สันติสนุน...พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย และผู้บริหาร หรือกับ เจฟฟรีย์ ควินตัน มิดเชลล์ ดอยช์ เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐแอฟริกาใต้ประจำประเทศไทยและ รากิล รัทเนม ประธานหอการค้าไทย-แอฟริกาใต้เกี่ยวกับแนวทางส่งเสริมและสนับสนุนการค้าการลงทุนระหว่างไทยกับสาธารณรัฐแอฟริกาใต้

ทับหูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 1 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3861

หน้า: 17(บนซ้าย)

Col.Inch: 16.25

Ad Value: 12,187.50

PRValue (x3): 36,562.50

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจทับหูน: ถวายผ้าพระกฐินพระราชทาน



มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 1 - พุธสัปดาห์ 7 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2046

หน้า: 22(กลาง)

Col.Inch: 8.72

Ad Value: 4,185.60

PRValue (x3): 12,556.80

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: มาตรการรัฐหนุนอสังหาฯคึกคัก

แฟ้มข่าว



● มาตรการรัฐหนุนอสังหาฯคึกคัก

นายวิชัย วีระดรงค์ ผู้ตรวจการธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ออส.) และรักษาการผู้อำนวยการ
การศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ กล่าวว่า คาดว่า
ตลาดอสังหาฯปี 2563 จะพลิกกลับมาเป็นบวก
5-10% จากเดิมคาดว่าจะติดลบ 5-7% ผลจาก
รัฐบาลออกมาตรการช่วยภาคอสังหาฯ ทั้งลด
ค่าธรรมเนียมการโอนและการจดจำนองเหลือ
0.01% และยังมีมาตรการสินเชื่อ 5 หมื่นล้าน
บาทของ ออส. สำหรับบ้านราคาไม่เกิน 3 ล้าน
บาท คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษคงที่ 2.5% ใน 3
ปีแรก ช่วยทำให้้อสังหาฯที่รอขายในปีนี้มีระดับ
ราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท จำนวน 1.4 แสนหน่วย
และปีหน้าระดับราคาเดียวกันอีก 4 หมื่นหน่วย
รวม 1.8 แสนชุดได้รับอนุมัติ

“ในปีหน้าคาดว่าผู้ประกอบการจะเน้นสร้างทาวน์
เฮาส์มากขึ้นเพื่อรองรับมาตรการของรัฐบาล เพราะ
ใช้เวลาก่อสร้างเพียง 6 เดือน แทนการสร้าง
คอนโดมิเนียมที่ใช้เวลานานกว่า” นายวิชัยกล่าว



ประชาธิปไตยสร้างไทย : อ.พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทยหรือ SME D Bank โดย นารณารัฐ รัตติย์ รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ คณะผู้บริหารพนักงาน ร่วมงาน “โครงการประชาธิปไตยสร้างไทย พัฒนาผู้นำ การขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน”



สุขภาพดีมีสุข : บมจ. กรุงเทพ-แอกซ่า ประกันชีวิต ร่วมมือกับ ธนาคารกรุงเทพ และโรงพยาบาลสมุทรปราการ
 ร่วม Kick Off “โครงการนำร่องส่งเสริมชุมชนสุขภาพดีมีสุข” นำโดยนางแซลลี่ โอฮาร่า ประธานเจ้าหน้าที่
 บริหาร บมจ. กรุงเทพ-แอกซ่า ประกันชีวิต (ที่ 3 จากขวา) นางสาวก้องรัช วอลเทสซ์-ริชาร์ด หัวหน้าสายงาน
 กลุ่มลูกค้าเกิดใหม่ กลุ่มบริษัทแอกซ่า (ที่ 3 จากซ้าย) นายธวัชชัย ชีวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส
 ธนาคารกรุงเทพ (ที่ 2 จากขวา) และพญ.ฤทัย วรรณวิจิตร ผู้อำนวยการโรงพยาบาลสมุทรปราการ (ที่ 2 จากซ้าย)
 เพื่อส่งเสริมความรู้ในการรักษาสุขภาพเชิงรุกให้แก่ประชาชน พร้อมต่อยอดความเป็นผู้นำประกันชีวิตด้าน
 ประกันสุขภาพ